
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra žurnalistiky 

 

 

 

 

 
 

 

Mediální obraz hokejového úspěchu na olympijských 

hrách v Naganu 1998 v českém dobovém tisku 
 
  

 

 

Bakalářská práce 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Autor práce: Martin Špaček  

Studijní program: Mediální a komunikační studia 

Vedoucí práce: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2019  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 10. 5. 2019 Martin Špaček  

 
  



 

 

 

Bibliografický záznam 

 
ŠPAČEK, Martin. Mediální obraz hokejového úspěchu na olympijských hrách v Naganu 

1998 v českém dobovém tisku. Praha, 2019. 73 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita 

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra 

Žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 

 

Rozsah práce: 117 271 znaků (včetně mezer) 



 

 

 

Anotace 

Bakalářská práce Mediální obraz hokejového úspěchu na olympijských hrách v Naganu 

1998 v českém dobovém tisku popisuje, jak o největším českém hokejovém úspěchu 

v dějinách psala tuzemská tištěná média. Pro tuto práci byly porovnávány články z deníku 

Právo, Mladé fronty Dnes a deníku Sport. Olympiádu chci představit z hlediska dobového 

tisku, jak o této velmi sledované sportovní akci referovala vybraná jednotlivá média. Na 

základě analýzy prezentace hokejového turnaje v rámci zimních olympijských her 

v Naganu má práce za cíl ukázat, jakým způsobem se postupem českého mužstva v turnaji 

vyvíjel prostor pro články o národním hokejovém týmu a jakým způsobem se o něm psalo. 

Práce je zaměřena na analýzu počtu publikovaných článků a fotografií ve vymezeném 

časovém období. To je určeno od začátku roku 1998 do 11. března 1998. V další části 

práce se ta samá analýza jednotlivých vydaných článků aplikuje v období desetiletého 

(2008) a dvacetiletého (2018) výročí. 

 

Annotation 

The bachelor thesis The media image of ice hockey success at the XVIII Olympic Winter 

Games in Nagano, 1998, in the Czech contemporary press describes how domestic press 

covered the greatest success of Czech ice hockey in history. For the purposes of the thesis, 

articles from daily press of Právo, Mladá Fronta Dnes and Sport were compared. I aim to 

present the Olympic Games from the perspective of contemporary press, how the selected 

individual media reported on the event. On the basis of an analysis of the presentation of 

the ice hockey tournament at the Winter Olympic Games, this paper aims to show how the 

space for articles about the national ice hockey team had developed during the tournament 

and what the writing style was. The thesis is focused on the analysis of the number of 

articles and photographs published in a determined time period. The time period is 

determined from the beginning of 1998 until March 11th, 1998. In the next part of the 

paper, the same analysis is applied on the time periods of the 10th (2008) and 20th (2018) 

anniversary. 

 

Klíčová slova 

Lední hokej, sport, Nagano, zimní olympijské hry, tisk, články, fotografie 

 



 

 

 

Keywords 

Ice-hockey, sport, Nagano, Winter Olympic Games, press, articles, photos 

 

Title/název práce 

The media image of ice hockey success at the XVIII Olympic Winter Games in Nagano, 

1998, in the Czech contemporary press  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych rád poděkoval panu PhDr. Petru Bednaříkovi, Ph.D. za pomoc 

s vymezením tématu, odpovědné vedení mé bakalářské práce, cenné připomínky a 

trpělivost. 

 



 

 

1 

Obsah 
Úvod 2 
1. Fenomén sportu 4 
2. Historie a charakteristika vybraných deníků 4 

2.1 Vznik deníků 5 
2.2 Deníky po roce 1989 5 

2.2.1 Právo 6 
2.2.2 Mladá fronta Dnes 7 
2.2.3 Sport 7 

3. Olympijské hry v Naganu 8 
3.1 Dění před olympiádou 8 
3.2 Systém turnaje 10 
3.3 Česká republika – Finsko 11 
3.4 Česká republika – Kazachstán 11 
3.5 Česká republika – Rusko 11 
3.6 Kauza Samuelsson 12 
3.7 Čtvrtfinále Česká republika – USA 12 
3.8 Semifinále Česká republika – Kanada 13 
3.9 Finále Česká republika – Rusko 15 
3.10 Triumfální cesta domů 16 

4. Mediální obraz v dobovém tisku 17 
4.1 Olympijské hry v Naganu 1998 17 

4.1.1 Období před prvním utkáním České republiky na ZOH 19 
4.1.2 Základní skupina 29 
4.1.3  Čtvrtfinále: Česká republika – USA 36 
4.1.4  Semifinále: Česká republika – Kanada 42 
4.1.5 Finále: Česká republika – Rusko 49 
4.1.6  Oslava zlata a dozvuky olympijského hokejového turnaje 57 

4.2  Deset let od zisku zlatých olympijských medailí v Naganu 63 
4.3 Dvacet let od zisku zlatých olympijských medailí v Naganu 65 

Závěr 66 
Summary 68 
Seznam literatury a zdrojů 70 

 

 



 

 

2 

Úvod 

Téma bakalářské práce je prezentace hokejového turnaje na olympijských hrách v Naganu 

1998 v českém dobovém tisku. Zvolil jsem si ho, protože mne jako člověka zabývajícího 

se sportovní žurnalistikou a sportovce, který deset let samotný hokej hrál, zajímalo, jakým 

způsobem vybraná periodika informovala o největším hokejovém úspěchu naší země.  

„Turnaj století“, tuhle nálepku dostal od novinářů hokejový turnaj na olympijských hrách 

v Naganu. Bylo to vůbec poprvé, co se na největší sportovní akci planety ukázali ti nejlepší 

hokejisté ze zámořské NHL. Proto se národnímu mužstvu nedávaly před startem turnaje 

velké šance. Tým kolem Jágra, Haška a Růžičky hodil prognózy za hlavu a během pár dní 

porazil všechny hokejové velmoci.  

Základním motivem práce je analýza způsobu, jakým o tomto hokejovém turnaji v rámci 

18.  zimních olympijských her informovaly dobové deníky. Nezůstane však pouze u roku 

1998. Bakalářská práce se zaměří i na to, jak stejná média informovala o Naganu  

u příležitosti oslav desátého, respektive dvacátého výročí od zisku zlatých medailí. Cílem 

práce je ukázat, jak se během turnaje měnil způsob psaní o národním hokejovém týmu, 

rozsah textů, využití fotografií či informování na titulních stranách vybraných periodik. Ve 

své práci jsem zvolil tři tituly. Jedná se o Právo, Mladou frontu Dnes a Sport. První dva 

deníky jsem si zvolil jako zástupce seriózních médií. Právo má na českém území historický 

kontext (jako Rudé Právo bylo oficiálním deníkem ÚV KSČ), MF DNES se 

v devadesátých letech protlačila na pozici jednoho z nejčtenějších periodik v České 

republice a na vrcholu žebříčku se drží dodnes. Třetím zkoumaným deníkem je Sport. 

Jedná se o jediný sportovně specializovaný deník na našem území. Volba těchto tří 

periodik je logickým krokem pro účely práce. 

Časový rozsah zkoumaného období jsem rozdělil na tři základní úseky. Úvodním  

a nejdůležitějším obdobím je rok 1998. Začátek jsem stanovil na 1. ledna roku 1998, kvůli 

zachycení první zmínky, kdy se v českých dobových médií začalo poprvé nahlas mluvit  

o národním hokejovém týmu ve spojitosti s nadcházejícími olympijskými hrami. Konec 

analyzovaného úvodního období jsem zvolil po prostudování periodik na 11.března. Den, 

kdy se česká tištěná médiu naposledy vrací k uplynulému hokejovému turnaji, u příležitosti 



 

 

3 

přivítání zlatých hochů premiérem republiky. Je to podle mě dostačující doba, která slouží 

jako prostor pro hodnocení a dozvuky turnaje. Druhým a třetím úsekem analýzy jsou 

články z roku 2008 a 2018. Jedná se o roky, ve kterých slavil národní tým deset, respektive 

dvacet let od zisku zlatých medailí z Nagana. Pro tyto roky jsem si určil časový rozsah 

zkoumaného období na měsíc únor, během kterého se na olympijských hrách odehrálo vše 

podstatné. 

V úvodu své práce vysvětlím, jakým fenoménem se sport za posledních několik desítek let 

stal. Důsledkem toho se mu začala daleko více věnovat i média. Dále stručně představím 

zkoumané deníky a popíšu ve zkratce jejich historii do podoby v roce 1998, která je pro 

mou práci nejdůležitější. Nosným základem práce je analýza článků vybraných periodik, 

jejich počet či obsah a v neposlední řadě také využití fotografií. Své výsledky a zjištění 

podložím tabulkami a grafy. 

Cíl práce je sledovat vývoj způsobu informování o hokejovém turnaji na zimních 

olympijských hrách ve vybraných tuzemských periodikách. Jde o prostudování všech 

vydaných článků, fotografií a titulních stran, z čehož se dá poté zanalyzovat progres ve 

sledovaných bodech.  

 



 

 

4 

1. Fenomén sportu 
Zájem veřejnosti o sport prodělal ve druhé polovině 20. století obrovský vzestup, 

především díky neuvěřitelnému rozmachu prostředků masové komunikace. Sport na 

nejvyšší úrovni se v posledních desetiletích stal výnosným zábavním artiklem a v současné 

době je v západní společnosti nepřehlédnutelným fenoménem. Lidé přichází do kontaktu se 

sportem nejčastěji prostřednictvím masových médií. Těmi nejdůležitějšími jsou média 

tištěná (zejména periodika) a vysílání (ať už rozhlasové nebo televizní).
1
 

Pro tuto práci jsou ale stěžejní tištěná média periodického typu, kterými se teď 

v následujících řádcích budeme zabývat. V České republice má sport v tisku 

nezastupitelnou roli a věnují se mu všechny velké tituly, které obsahují sportovní stránky. 

Pokud má periodikum ambice usilovat o co nejširší čtenářskou obec, musí dát sportu 

rozhodně značný prostor. Hlavní sportovní zprávy jsou nejčastěji umístěny na posledních 

stranách deníku, případně při velké sportovní události zásadního charakteru, je jim 

vyhrazena i určitá část titulní strany. Čtení novin odzadu, které se dříve jevilo jako 

nesouhlas se společensko-politickým děním, je nyní nabízeno a usnadňováno coby 

legitimní alternativa recipientova zájmu a vkusu.
2
 

2. Historie a charakteristika vybraných 

deníků 
 

Stěžejním úkolem v mé bakalářské práci je porovnání, jakým způsobem dobová média 

informovala o úspěchu českých hokejistů na olympijských hrách v Naganu v roce 1998. 

Nejprve se zaměřím na představení a charakteristiku vybraných periodik. K analýze 

prezentace olympijského hokejového turnaje jsem si vybral Mladá fronta Dnes, Právo  

a Deník Sport. Následující kapitolu jsem tedy rozdělil na dvě části – vznik vybraných 

periodik a jejich transformaci po pádu komunistického režimu v roce 1989 vzhledem 

k olympijským hrám v roce 1998. 

 

                                                        
1
DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové. Praha: 

Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4, s. 11 
2
DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové. Praha: 

Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4, s. 42–43 



 

 

5 

2.1 Vznik deníků 

V první části této kapitoly si rozebereme vznik zvolených dobových deníků. Přestože je má 

událost až po pádu komunistického režimu, považuji za důležité rozebrat, jak a kdy daná 

periodika vznikla. Z vybraných deníků se jako první začalo vydávat Rudé právo. To vyšlo 

poprvé 21. září 1920, nejprve jako ústřední orgán Československé sociálně demokratické 

strany (levice sociální demokracie). Již večer předchozího dne se ale v ulicích objevil 

Večerník Rudého práva. Hlavním tiskovým orgánem KSČ se deník Rudé právo stal 

v květnu roku 1921, v tehdejší době se ve vedení redakce nacházel dr. Bohumír Šmeral. 

Název listu dal tehdejší dlouholetý redaktor Práva lidu Jan Skála.
3
 

Dalším využitým deníkem je Mladá fronta Dnes. Poválečné měsíce po 2. světové válce 

přály vzniku nových deníků, nakladatelství a vydavatelství Mladá fronta vzniklo 

bezprostředně po Květnovém povstání v roce 1945. První vydané číslo nového deníku 

Mladá fronta spatřilo světlo světa 9. května 1945. Prvním šéfredaktorem listu se stal 

novinář Jaromír Hořec.
4
 

V prvním měsíci roku 1953 vzniklo nové periodikum Československý sport. To bylo na 

začátku svého vývoje vydáváno Státním výborem pro tělesnou výchovu a sport jako 

takzvaný obdeník (v prvním roce svého vzniku vycházel pouze dvakrát týdně, v úterý  

a v pátek). Historicky první číslo Československého sportu vyšlo v sobotu 3. ledna roku 

1953.
5
 

2.2 Deníky po roce 1989 

Sametová revoluce probíhající mezi 17. listopadem a 29. prosincem roku 1989 vedla 

zejména k pádu komunistického režimu a následné přeměně politického zřízení. Politické 

změny měly obrovský vliv na tisk v tehdejší Československé a později v České republice. 

Česká média prošla (podobně jako celá společnost) na přelomu 80. a 90. let obdobím 

transformace. Během těchto změn došlo k právní a ekonomické úpravě či postavení  

a funkce ve společnosti.
6
  

                                                        
3
BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 

Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 169 
4
BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 

Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 233 
5
BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 

Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 263 
6
BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 

Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 365 



 

 

6 

Základním stavebním kamenem bylo přijetí ústavního zákona Federálním shromážděním 

29. listopadu 1989. Tento zákon vypustil z československé ústavy článek 4 o vedoucí úloze 

Komunistické strany Československa (KSČ) ve společnosti i ve státě. I pod tíhou těchto 

okolností média přestala podléhat kontrole Ústředního výboru a dalších orgánů KSČ.
7
 Na 

základě těchto politických změn došlo k výměně nejvyššího vedení redakcí deníků 

(vycházejících před rokem 1990), funkcí dříve obsazovaných na základě předchozího 

souhlasu KSČ. Zásadním faktorem se stalo i to, že redakce odmítaly zásahy a příkazy 

svých vydavatelů. V tomto transformačním období pracovala valná většina tuzemských 

médií samosprávným stylem pod vedením šéfredaktorů, které si demokratickým stylem 

zvolil personál příslušných redakcí. Tento fakt dal možnost u několik deníků a dalších 

titulů periodického tisku vývoj událostí, které se dají popsat jako tzv. „spontánní 

privatizaci“. Tímto pojmeme se rozumí bouřlivý, neorganizovaný přesun velké části 

periodického tisku do soukromých rukou.
8
  

Přeměna stávajících titulů byla ve spoustě případů úspěšná a vedla k ustavení listů, které 

formují českou mediální krajinu do současnosti. Charakteristické pro tyto tituly bylo, že se 

poměrně záhy adaptovaly novým poměrům a v následujícím období odstartovaly vnější 

grafické změny, včetně názvu.
9
  

Abychom lépe pochopili, jak mnou vybraná periodika informovala o hokejovém úspěchu 

v Naganu, musíme u každého z deníků rozebrat jeho změnu po roce 1989. 

2.2.1 Právo 

Vzhledem k politickým okolnostem došlo v Československu 1. února 1990 ke zřízení 

Vydavatelství RUDÉ PRÁVO. Hned během tohoto roku se od vydavatelství Rudé právo 

oddělilo Vydavatelství Florenc, jehož ředitelem se stal Zdeněk Porybný (šéfredaktor 

deníku Rudé právo a bývalý zpravodaj Rudého práva v hlavním městě Spojených států 

amerických, Washingtonu). Nově vzniklá společnost BORGIS a.s. odstartovala vydávání 

nového periodika Rudé právo 16. října 1990.
10

  

                                                        
7
BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. 

ISBN 978-80-246-1387-1, s. 27 
8
BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. 

ISBN 978-80-246-1387-1, s. 88–89 
9
BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 

Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 371 
10

BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. 
ISBN 978-80-246-1387-1, s. 96 



 

 

7 

Většinu akcií (60 %) vlastnil výše zmiňovaný Zdeněk Porybný, zbytek především 

zaměstnanci titulu. K proměně obsahu a grafickým úpravám začalo docházet již od startu 

transformace deníku. Tento vývoj vyvrcholil přejmenováním deníku. Nejprve se přídavné 

jméno „Rudé“ zmenšilo a graficky odsunulo.  K jeho zkrácení na současné Právo došlo  

1. listopadu 1995.
11

 

2.2.2 Mladá fronta Dnes 

Podobným způsobem, jako výše zmiňovaný deník Právo (vznikem nového vydavatele  

a přechodem na nový titul se stejným názvem), se na tuzemském trhu etabloval deník 

Mladá fronta.
12

  

V důsledku pádu komunistického režimu byl na počátku roku 1990 zrušen Socialistický 

svaz mládeže. Jeho předseda Martin Ulčák svolal na 27. a 28. ledna 1990 mimořádný 

sjezd, kde byla organizace rozpuštěna a založen Svaz mladých (SM). Ten se prohlásil za 

nástupnickou organizaci SSM a tento fakt přijalo i Ministerstvo vnitra ČSSR. Důsledkem 

nových stanov tohoto nově vzniklého svazu se právní subjektivita rozprostřela do nižších 

struktur, které mohly s majetkem této organizace nakládat dle vlastního uvážení. Deník 

Mladá fronta byl k 1. lednu 1990 převeden pod nakladatelství a vydavatelství Mladá 

fronta.
13

 

V průběhu roku 1990 založili redaktoři titulu Mladá fronta akciovou společnost MaF, a.s., 

a na základě dohody se Svazem mladých začal vycházet list Mladá fronta Dnes. Mladá 

fronta se do aktuální podoby MF Dnes dostala přes několik vizuálně odlišených bodů, 

které na jedné straně zajišťovaly čtenářům vědomí kontinuity, na druhé straně postupně 

grafický projev listu modernizovaly a oddalovaly ho od jeho historického původu.
14

 

2.2.3 Sport 

V létě roku 1992, konkrétně 26. června 1992, byla založena společnost Československý 

sport, s.r.o., zároveň se zánikem předchozí společnosti došlo k ukončení tisku deníku 

Československý sport. K zapsání do obchodního rejstříku došlo 13. července 1992. 

                                                        
11

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 
Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 372 
12

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 
Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 372 
13

BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. 
ISBN 978-80-246-1387-1, s. 89 
14

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: 
Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8, s. 372 



 

 

8 

Transformovaný list Sport se začal vydávat (ve třech mutacích – Praha, Brno a Ostrava) od 

2. ledna 1993 se stejným redakčním kolektivem.
15

 

Od 28. listopadu 2001 vykupovala společnost RINGIER ČR a.s. podíly původních 

vlastníků společnosti Československý sport, s.r.o. Tato společnost převedla vydavatelská 

práva na deníku Sport ze společnosti Československý sport, s.r.o. na sebe samu, důsledkem 

toho se stala od 1. ledna 2004 vydavatelstvím deníku Sport.
16

 

3. Olympijské hry v Naganu 
V pořadí osmnácté zimní olympijské hry se uskutečnily v japonském Naganu. Zemi 

vycházejícího slunce bylo uděleno pořadatelství na zasedání Mezinárodního olympijského 

výboru v Birminghamu 15. června 1991. O uspořádání zimní olympiády usilovaly kromě 

Japonska také další země, konkrétně Spojené státy americké, Švédsko, Španělsko a Itálie. 

Olympijské hry se odehrály od 7. do 22. února 1998 a zúčastnilo se jich 2176 sportovců 

(787 žen a 1389 mužů) ze 72 zemí. Medailové sady se rozdělovaly v celkem  

68 disciplínách.
17

 

Pro tuto práci je nejdůležitější hokejový turnaj. Zimní olympijské hry 1998 v japonském 

Naganu umožnily historicky první setkání nejlepších světových hokejistů pod 

olympijskými kruhy. Zámořská NHL přerušila svou soutěž a reprezentační týmy tak měly 

možnost utvořit nominaci ze svých nejlepších reprezentantů. Novináři i fanoušci dopředu 

překřtili olympijské klání na turnaj století.
18

 

3.1 Dění před olympiádou  

Až do olympijských her v Naganu získali naši reprezentanti z jedné z nejdůležitějších 

zimních sportovních událostí, která se koná jednou za čtyři roky, tři bronzové a čtyři 

stříbrné medaile. Říká se, že jednou to musí přijít, tvrdily to celé generace hráčů, trenérů  

a fanoušků. Ale že by ten okamžik nastal v zemi vycházejícího slunce, tomu nikdo moc 

nevěřil. A to z jednoho prostého důvodu. Na ostrov Honšú se poprvé v historii 

olympijských her sjeli všichni nejlepší hokejisté planety, včetně pravděpodobně nejlepšího 

                                                        
15

BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. 
ISBN 978-80-246-1387-1, s. 100 
16BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 

2007. ISBN 978-80-246-1387-1, s. 121 
17

Oficiální stránky Olympijských her [online]. [cit. 2019-04-02]. Dostupné z: 
https://www.olympic.org/nagano-1998 
18

DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové. Praha: 
Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4, s. 116–117 



 

 

9 

hráče světa přezdívaného „The Great One“, Wayne Gretzkyho. K tomu, aby se tzv. turnaj 

století mohl uskutečnit, byl nezbytný souhlas NHL. Přestože zámořská soutěž nechtěla  

o přerušení ligy ani slyšet, k překvapení všech nakonec před olympiádou na možnost 

povolení startu hráčů NHL nečekaně kývla. Nejspíš v očekávání, že se sportovní veřejnost 

konečně dozví, kde se hraje nejlepší hokej na světě a vzbudí pozornost lidí, kteří se až 

dosud o NHL nezajímali. Aby se 125 hokejistů z devíti zemí mohlo zúčastnit, byla soutěž 

na dva a půl týdne přerušena. I proto musel na konci listopadu roku 1997 Český svaz 

ledního hokeje předložit prakticky závaznou soupisku. Ta se měla skládat z dvou polovin. 

Na jedné se měli nacházet hráči z nejlepší hokejové ligy světa, na té druhé hokejisté hrající 

soutěže na nejstarším kontinentu světa. Z toho důvodu musel trenér národního mužstva 

Ivan Hlinka, dlouho před odevzdáním onoho seznamu, telefonovat a následně podniknout 

dlouhou inspekční cestu Severní Amerikou, aby si zajistil účast svých největších hvězd.
19

 

Jak to i podle nominace vypadalo, pozvánka se neodmítala. Ivanu Hlinkovi odřekli z NHL 

pouze dva vybraní hokejisté. Vladimír Vůjtek odmítl svou nominaci kvůli nemoci a Václav 

Prospal nemohl jet kvůli zranění. Například Dominiku Haškovi volal kouč národního týmu 

před exhibičním zápase v Litvínově. Hovor trval přibližně tři minuty.  

„Nazdar, Hašane. Já vím, že do Litvínova nejedeš. Volám ti kvůli olympiádě. Počítám 

s tebou. Bereš to?“ „Jó, rád budu hrát. Už se na to těším. Doufám, že vybereš dobrý 

mužstvo.“
20

 

Hašek se pro start v Naganu rozhodl hned, jak to NHL vyhlásila.
21

  

Kromě naší brankářské jedničky se na olympiádu ze zámořské soutěže vydalo dalších deset 

hráčů, obránci Richard Šmehlík, Jiří Šlégr, Roman Hamrlík, Petr Svoboda a útočníci 

Martin Straka, Martin Procházka, Martin Ručinský, Robert Reichel, Robert Lang v čele 

s hvězdným Jaromírem Jágrem. Do dějiště olympijských her získali pozvánku také 

hokejisté hrající nejvyšší soutěže ve Skandinávii. Konkrétně obránci Libor Procházka, 

Jaroslav Špaček a útočníci Pavel Patera s Janem Čalounem. Těchto jedenáct profesionálů 

z NHL a čtyři hráče ze severských lig doplnilo osm hráčů z tuzemské soutěže. Brankáři 

Milan Hnilička a Roman Čechmánek, obránce František Kučera a útočníci Josef Beránek, 

Jiří Dopita, David Moravec, Milan Hejduk a zkušený Vladimír Růžička. Právě jeho jméno 

                                                        
19GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
274 – 275  
20HAŠEK, Dominik a Robert ZÁRUBA. Chytám svůj život. Praha: Terra, 1999. ISBN 80-902-282-1-6, s. 299 
21HAŠEK, Dominik a Robert ZÁRUBA. Chytám svůj život. Praha: Terra, 1999. ISBN 80-902-282-1-6, s. 299 



 

 

10 

vyvolalo v médiích nejvíce otázek. Otázek, zda bude ještě pětatřicetiletý slávistický 

útočník v konfrontaci s nejlepšími hráči světa stačit.
22

 

Nejdříve se do dějiště olympijských her vydali hráči z české nejvyšší soutěže, druhý den se 

k nim přidali skandinávští legionáři. Tucet Evropanů následně doplnila jedenáctka hráčů ze 

severoamerické NHL. A sportovní veřejnost v České republice si kladla především jednu 

nejzásadnější otázku. Jak obstojí profesionálové, z nichž se většina zúčastnila neúspěšného 

Světového poháru v roce 1996?
23

 

3.2 Systém turnaje 

Přímo na olympijské hry se kvalifikovalo devět nejúspěšnějších týmů z mistrovství světa 

1995, které se konalo ve švédském Stockholmu a Gavle. Mužstva, která se na tomto 

světovém šampionátu, umístila na prvním až šestém místě, byla nasazena přímo do 

finálových skupin. Jednalo se o národní týmy: Česka, Ruska, Finska, Švédska, Kanady  

a Ruska. Právě tyto soubory se měly porvat o medaile. Týmy ze sedmého a osmého místa 

z MS 1995 a nejlepší celek asijského kontinentu, kterým bylo Japonsko, byly nasazeny do 

kvalifikační části olympijského turnaje. Do této před finální fáze se přidalo ještě pět 

mužstev, které prošly olympijskou předkvalifikací. Ve dvou kvalifikačních skupinách, ze 

kterých následně vzešly dva soupeři přímo nasazených mužstev, se utkali národní týmy 

Kazachstánu, Slovenska, Rakouska, Francie, Itálie, Běloruska, Německa a Japonska. První 

překvapení na sebe dlouho nenechalo čekat a zrodilo se právě v kvalifikačních skupinách. 

Jednu vyhrálo Bělorusko a druhou Kazachstán, který tak za sebou nechal ve skupině 

favorizované Slovensko. Našim sousedům přiletěly posily z NHL do dějiště turnaje ve 

chvíli, kdy už slovenské hokejové mužstvo nemohlo postoupit do další fáze turnaje. 

Systém turnaje byl jednoduchý, týmy se ve druhé části turnaje (tou první částí byly 

kvalifikační skupiny) rozdělily do dvou skupin a sehráli každý s každým jedno utkání. 

Jednalo se tedy o souboj pro nasazení do čtvrtfinálových dvojic. V jedné skupině se utkalo 

naše národní mužstvo s celky Ruska, Finska a Kazachstánu. Druhou skupinu tvořily 

zámořské týmy Kanady a USA společně se Švédskem a Běloruskem.
24

 

                                                        
22

 GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
276 
23

GUT, Karel, Marcela NOVÁKOVÁ a Jaroslav PRCHAL. Český hokej: oficiální publikace Českého svazu ledního 
hokeje. Praha: Olympia, 1998. ISBN 80-7033-525-4, s. 121 
24

GUT, Karel, Marcela NOVÁKOVÁ a Jaroslav PRCHAL. Český hokej: oficiální publikace Českého svazu ledního 
hokeje. Praha: Olympia, 1998. ISBN 80-7033-525-4, s. 121 – 122  



 

 

11 

3.3 Česká republika – Finsko 

V premiéře na olympijských hrách v japonském Naganu se Česká republika utkala v pátek 

13. února 1998 s výběrem Finska. „Suomi“ ve svém mužstvu mělo jako největší hvězdu 

útočníka Selanneho, který těsně před startem olympijské turnaje předběhl v kanadském 

bodování zámořské NHL i českého útočníka Jaromíra Jágra. Utkání bylo do poloviny 

druhé třetiny nerozhodné a bez branek. Poprvé se prosadil český tým prostřednictvím 

Pavla Patery ve 30. minutě utkání, v přesilové hře puku do brány také pomohl jeden 

z finských zadáků. Pět minut po začátku poslední periody, po velkém tlaku finských hráčů, 

překonal kulišárnou finského gólmana Myllyse Robert Reichel a na konečných 3:0 upravil 

skóre utkání kapitán Vladimír Růžička po přihrávce Jaromíra Jágra.
25

 

3.4 Česká republika – Kazachstán 

Ke druhému utkání ve skupině se proti českému týmu postavilo mužstvo Kazachstánu, 

které ve své sestavě disponovalo spousty hráčů ruské národnosti. Nikdo ale neočekával, že 

by tým Ivana Hlinky mohl mít problémy, ba co víc, že by mohl ztratit nějaké body. To se 

také nestalo.
26

 Do kabin odcházel národní tým po první třetině za stavu 1:0, první branku 

zápasu vstřelil Martin Straka, který využil skvělé Jágrovy přihrávky a střílel víceméně do 

prázdné branky. Jako se českým hráčům povedl úvod zápasu, povedl se jim i vstup do 

druhé části. Druhý zásah přidal ve čtvrté minutě Josef Beránek. Potom se potvrdilo staré 

hokejové rčení „Nedáš, dostaneš“. Přibližně na sklonku poloviny utkání snížil na rozdíl 

jedné branky Kamencev. Do dvoubrankového vedení vrátil český tým ve třiatřicáté minutě 

Ručinský. Do konce prostřední části zápasu zvýšil české vedení opět po kombinaci 

s Jágrem kapitán Růžička, těsně před závěrečnou přestávkou snížil A. Koreškov. Ve třetí 

třetině to bylo střelecké galapředstavení národního týmu. Postupně se prosadili podruhé 

v zápase skórující Ručinský, na kterého navázali Patera, Procházka a zápas uzavřel 

přesnou střelou obránce Hamrlík. Češi tak porazili Kazachstán jednoznačně 8:2.
27

 

3.5 Česká republika – Rusko 

K jistotě prvenství v tabulce potřebovali čeští hokejisté získat v utkání s ruským gigantem 

bod za remízu. To se bohužel nepovedlo. Zápas se pro naše barvy vyvíjel dlouho dobře. 

                                                        
25

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
277 
26

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
278 
27

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
15 



 

 

12 

Nejprve se národní týmu podařilo ubránit téměř minutové oslabení pěti proti třem, po 

kterém se ve vyložené příležitosti objevil Beránek. Největší nepříjemností první třetiny 

byla ošklivě vypadající srážka Jágra s Borisem Mironovem. V polovině utkání se prosadil 

v přesilové hře dělovkou Robert Reichel a národní tým tak odcházel do šaten po druhé 

třetině s jednobrankovým vedením. O výsledku utkání rozhodlo deset vteřin během 

čtyřiačtyřicáté minuty. Nejprve Valerij Bure překvapil Dominika Haška tvrdou střelou 

mezi nohama obránce Jiřího Šlégra, aby pak o deset sekund později Alexej Žamnov střelou 

v pádu k tyči Haškovy branky nasměroval Rusy k vítězství. České republice se i přes snahu 

umocňující hrou bez brankáře v závěru utkání nepodařilo vyrovnat. Češi skončili na 

druhém místě tabulky a vzhledem k výsledkům druhé skupiny, ve čtvrtfinále se chystali na 

mužstvo Spojených států amerických.
28

 

3.6 Kauza Samuelsson 

Jak už jsem zmiňoval výše, svěřenci trenéra Ivana Hlinky skončili ve skupině na druhém 

místě za prvním Ruskem, třetí místo patřilo Finsku a poslední ve skupině podle papírových 

předpokladů skončil Kazachstán. Druhou skupinu opanovala bez ztráty bodu hvězdná 

Kanada, následována druhým Švédskem, třetí USA a poslední místo patřilo Bělorusku. 

Čtvrtfinálové dvojice tedy doznaly finálních podob. Kanada vyzvala Kazachstán, Rusko 

čekal souboj s Běloruskem. Turnajový systém proti sobě svedl skandinávské rivaly Finsko 

se Švédskem a naše národní mužstvo se mělo postavit Spojeným státům. Vše ale mohlo 

být zcela jinak, protože se na povrch drala aféra švédského hokejisty Ulfa Samuelssona. 

Hráč New York Rangers přijal kvůli jednoduššímu životu v zámoří americké občanství, 

čímž podle zákonů své vlasti automaticky přišel o to švédské. Pravidla umožňovala 

odebrat švédskému týmu všechny body získané ve skupině, což by znamenalo propad na 

poslední místo tabulky a čtvrtfinálový zápas s Ruskem, národní tým by v tu chvíli vyzval 

Bělorusko. Direktoriát turnaje během nočního jednání nakonec zvolil kompromisní řešení. 

Samuelsson byl z olympiády vyloučen, ale Švédům zůstaly dosažené body. To znamenalo 

jediné, český tým vyzve ve čtvrtfinálovém souboji Ameriku.
29

 

3.7 Čtvrtfinále Česká republika – USA 

Americký tým byl na turnaji pasován od počátku do role jednoho z favoritů, někteří experti 

                                                        
28

 GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
278 
29

GUT, Karel, Marcela NOVÁKOVÁ a Jaroslav PRCHAL. Český hokej: oficiální publikace Českého svazu ledního 
hokeje. Praha: Olympia, 1998. ISBN 80-7033-525-4, s. 123 



 

 

13 

je dokonce po vítězství ve Světovém poháru v roce 1996 neoficiálně považovali za nejlepší 

mužstvo na světě.
30

 Americký tým byl složen z profesionálních hvězd největší kalibru, 

soupiska obsahovala hráče jako rychlíka Modana, LeClair a Dedmarsh se strašnými 

dělovkami, střelce Bretta Hulla a obránce řeckého původu Chrise Cheliose. Obě mužstva 

věděla, co čtvrtfinále znamená a že jde o všechno. Z toho pramenila nervozita. V první 

třetině především český gólman Hašek čaroval a likvidoval jednu soupeřovu šanci za 

druhou. Tu největší měl obávaný střelec Hull, který ujížděl sám na Haška, ten ho ale 

fantastickým zákrokem zneškodnil. Do vedení šli Američané, v 17. minutě dal první 

branku zápasu Modano. Na ledovou plochu Haly Big Hat vstoupili po první přestávce čeští 

hokejisté zcela jinak, a právě druhá třetina patřila českému týmu. Jaromír Jágr nejprve 

vypracoval gólovou šancí pro kapitána Vladimíra Růžičku, který ji ve 29. minutě přetavil 

ve vyrovnávací branku. O padesát osm sekund později pak sám Jágr skóroval nádherným 

gólem po individuální akci. Třetí gól národního týmu vstřelil Ručinský, který po 

kombinaci Šmehlíka s Langem propálil dělovkou od modré čáry amerického gólmana 

Richtera. To vše ve druhé části. Poslední třetina utkání se nesla ve znamení perfektní 

defenzívy mužstva Ivana Hlinky. V závěru utkání se pokusil o vyrovnání a dotažení zápasu 

alespoň do prodloužení americký trenér Ron Wilson za pomoci power play a tedy šesti 

bruslařů na ledovém kluzišti. Všechno ale vyřešil v poslední minutě střelou do šibenice Jiří 

Dopita. Český tým zvládl klíčové utkání turnaje, které rozděluje týmy na ty úspěšné  

a neúspěšné a po vítězství 4:1 nad USA se mohl radovat společně s týmy Kanady, Ruska  

a Švédska z postupu do semifinále.
31

  

3.8 Semifinále Česká republika – Kanada 

V něm národní tým čekal druhý zámořský soupeř, Kanada. Ta Kanada, která do té chvíle 

vyhrála všechny utkání, která pod olympijskými kruhy v Naganu odehrála. Tisk, 

především ten zámořský, psal o očekávaném souboji aktuálně dvou nejlepších gólmanů 

světa: Dominika Haška a Patricka Roye. Národní tým nastoupil vůbec poprvé za celý 

turnaj v bílých dresech. Kanaďanům v červených dresech chyběl kanonýr Joe Sakic, který 

si v zápase s Kazachstánem poranil kolenní vazy. Trenér Marc Crowford ho nahradil 

                                                        
30

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
18 
31

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
280 



 

 

14 

neméně dobrým Trevorem Lindenem.
32

  

Neopakovaly se první minuty utkání s USA, čeští hokejisté začali bojovně, ambiciózně  

a hned bylo jasné, že utkání bude opravdu o souboji brankářů. První dvě třetiny nabídly 

atraktivní hokej, plný osobních soubojů. Češi vyrukovali na soupeře tvořivou hrou  

a „Javorové listy“ se častokrát jen bránily. Přesto zůstalo skóre po dvou periodách 

bezbrankové.
33

  

Obě mužstva si postupem času stále více a více uvědomovala, že každá chyba by mohla 

znamenat konec nadějí, a tak se postupně ofenzivní jízda transformovala v šachovou partii. 

Zlom přišel v padesáté minutě. Patera vyhrál vhazování v útočném pásmu, přihrál ho na 

obránce Šlégra, který nádhernou střelou propálil všechno, co mu stálo v cestě. Včetně 

kanadského brankáře Roye. Vzápětí přišel obrovský tlak Kanady, která zatlačila Čechy do 

obranné třetiny. Šedesát tři vteřin před koncem Lindros míchal puk za Haškovou bránou, 

poslal jej Lindenovi a ten zmrazil každého českého fanouška vyrovnávací brankou.
34

  

Následovalo prodloužení, které patřilo Kanaďanům. Ti si vypracovali pár zajímavých 

příležitostí, které skončily na jistém Haškovi. S přibývajícím časem národní tým stále více 

myslel na samostatné nájezdy. Ty přišly na řadu po deseti minutách náhlé smrti. Před 

utkáním se spekulovalo o souboji brankářů, trestná střílení tak byla symbolickým 

vyvrcholením duelu Hašek – Roy. Trenéři obou týmů museli nominovat na obou stranách 

po pěti střelcích. Za kanadský tým to byli Fleury, Burque, Nieuwendyk, Lindros  

a Shanahan. Češi ukázali na Reichela, Ručinského, Peteru, Jágra a Růžičku. V lose 

zvítězila Kanada, ta si také zvolila, že pojede jako první. Čeští hokejisté se na střídačce 

postavili a všichni do jednoho se chytli kolem ramen. Symbolické gesto přetrvává dodnes. 

Nájezdy odstartoval Kanaďan Fleury, jeho pokus pod horní tyčku skončil pouze na 

Haškovi. Jako první jel za národní tým Reichel a byl úspěšný. Svou střelou trefil tyčku, ale 

od ní se puk odrazil do sítě. Trestná střílení pokračovala, Burqueho střelu Hašek vyrazil, na 

druhé straně kluziště naopak Roy vychytal Ručinského. Třetí sérii nájezdů načal Joe 

Nieuwendyk, který se pokusil o bekhendovou kličku, střela však zamířila k zadnímu 

mantinelu. S odpovědí přispěchal Roy, který zastavil střelu Patery. Další na řadě  

                                                        
32

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
280 
33

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
281 
34

PŘÍBORSKÝ, Pavel. Zlatá generace: připomeňte si největší úspěchy českého hokeje 1996-2002. Praha: 
Computer Press, 2002. ISBN 80-7226-728-0, s. 77 



 

 

15 

u kanadského týmu byl Eric Lindros, puk se po jeho střele otřel o vnější brankovou 

konstrukci a zamířil pryč od české svatyně. Na opačné straně se rozjela největší hvězda 

českého týmu, Jaromír Jágr, který jako jeho předchůdce Lindros, rozezvonil tyč. 

Rozhodnout tak musela poslední série nájezdů. Puku se ve středovém kruhu ujal Shanahan 

a rozjel se na Haška. Shanahan se dlouho snaží najít ideální prostor k zakončení, ale český 

gólman ho vytlačil mimo střelecký úhel. Kanadský útočník gól nedal a odsoudil své 

mužstvo k boji o třetí místo. Na české střídačce a v celé České republice propukla 

obrovská vlna nadšení a euforie. Hokejisté zasypali na ledě českého gólmana a mohli se 

tak těšit na boj o zlatou olympijskou medaili proti Rusku.
35

 

3.9 Finále Česká republika – Rusko 

Rusové se do finále dostali po demolici Švédů, v semifinále je porazili 8:3 s viditelným 

příspěvkem největší hvězdy Rusů Pavla Bureho. Ten v zápase vstřelil pět branek.  

A především k jeho souboji s gólmanem Haškem směřovaly zraky všech hokejových 

fanoušků. Na rozdíl od pohledného utkání s Kanadou začal zápas o zlato jako vleklá  

a zdlouhavá taktická bitva, ani jedno z mužstev se netlačilo do útoku a oba soupeři 

vycházeli především ze zabezpečené obrany. Ruský tým lépe bruslil a více se tlačil do 

útočné třetiny, vypracoval si i několik šancí, které spolehlivý Hašek zlikvidoval. Český 

tým se musel v první třetině bránit oslabení za vyhození puku do hlediště, v něm se jim 

však povedlo Rusům odolat.
36

 

V prostřední části se obraz hry vyrovnal, národní tým do ní vstoupil agresivněji, tvrději  

a lépe si kontroloval střední pásmo. To vyústilo i v první šance. Únik dvojice Jágr – 

Beránek zlikvidoval zadák Kasparaitis, Špaček střílel zblízka a Růžičkův bekhend skončil 

jen těsně mimo ruské branky. Na druhé straně se Kovalenko dostal sám před Haška, který 

ho ale vychytal. Od této chvíle se veškeré útočné iniciativy chopila družina trenéra Hlinky. 

Velmi blízko ke gólu byl v oslabení útočník Patera, Jágr dokonce trefil tyčku.
37

 

Do poslední třetiny nastoupili oba týmy za stále bezbrankového stavu. Nervozita 

s přibývajícím minutami stoupala a bylo jasné, že kdo vstřelí gól, nejspíše finále vyhraje. 

V této pasáži hry měli gólové příležitosti víceméně jen Češi, tu největší poslal Beránek 

                                                        
35

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
24-25 
36

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
26 
37

PŘÍBORSKÝ, Pavel. Zlatá generace: připomeňte si největší úspěchy českého hokeje 1996-2002. Praha: 
Computer Press, 2002. ISBN 80-7226-728-0, s. 87 



 

 

16 

opět pouze jen do tyče. Rozhodující okamžik utkání přinesla čtyřicátá devátá minuta. 

Patera vyhrál buly na Martina Procházku, ten puk posunul na modrou čáru k obránci 

Svobodovi, který se nijak nerozpakoval, napřáhl a vyslal střelu na Rusa Štalenkova. 

Především díky skvělému clonění českých útočníků kotouč skončil nad ramenem ruského 

gólmana. Do konce utkání zbývalo ještě dlouhých jedenáct minut. Rusové vyzkoušeli 

všechno, co se dalo. Trenér si vyžádal oddechový čas, odvolal brankáře, ale soupeř již 

neměl sílu na odpověď. V závěru utkání pronesl televizní komentátor Robert Záruba do 

světa památné a již nikdy nesmazatelné věty: „Otevíráme zlatou bránu olympijského 

turnaje. Jsme olympijští vítězové. Přepište dějiny…“. Finálový zápas skončil výsledkem 

1:0 pro Česko a na ledě propukla obrovská radost. Čeští hokejisté naskákali na hrdinu 

Dominika Haška a všichni se tak ocitli na jedné velké zlaté hromadě.
38

  

3.10 Triumfální cesta domů 

Technický problém, jak zlaté hokejisty do Prahy aspoň na skok dopravit, se podařilo 

vyřešit rychle. Předseda Českého olympijského výboru Milan Jirásek zavolal po vítězném 

semifinále nad zámořským týmem Kanady přímo prezidentu Havlovi. Vypravením 

speciálu do japonského Nagana pověřil prezident tehdejšího ministra vnitra Cyrila 

Svobodu. Po výhře ve finálovém utkání proti Rusku bylo na míle jasné, že české hokejisty 

čeká v Praze uvítání století.
39

 

Snad žádná česká sportovní výprava se nevracela domů v takové euforii. Ve speciálu se 

kromě zlatých hokejistů nacházela také medailistka z Nagana Kateřina Neumannová. 

Přivítání na letišti bylo ohromné. Hokejisty vítaly desetitisíce nadšených fanoušků, kteří se 

do Prahy sjely z celé republiky. Hokeji v tu chvíli propadl celý národ.
40

 

Prvním hráčem z letadla, který se ukázal hokejovým fanouškům, byl kapitán Vladimír 

Růžička. Největší hvězda turnaje a momentální modla všech Čechů, Dominik Hašek, 

vystoupil z letadla s japonským šátkem na čele. Z Ruzyně odjel celý hokejový tým 

společně s lyžařkou Neumannovou do Střešovic za prezidentem Václavem Havlem. Ten 

rozdal hokejistům pamětní medaile a oni sami dali hlavě státu reprezentační dres s podpisy. 

Autobus s hráči se pak následně vydal na místo s největší koncentrací hokejových 

                                                        
38

GUT, Karel, Marcela NOVÁKOVÁ a Jaroslav PRCHAL. Český hokej: oficiální publikace Českého svazu ledního 
hokeje. Praha: Olympia, 1998. ISBN 80-7033-525-4, s. 133 
39

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
10 
40

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 978-80-903552-4-8, s. 
283 



 

 

17 

fanoušků, Staroměstské náměstí. Jen obtížně si razil cestu pražskými ulicemi, které byly 

plné nadšených lidí. Náměstí u pražské Orloje vypadalo jako vlnící se moře lidí a vlajek. 

Hlava na hlavě nadšeně vítala olympijské vítěze vystupující na postavené pódium. Všichni 

si v tu chvíli užívali nezapomenutelné a neopakovatelné okamžiky.
41

 

4.Mediální obraz v dobovém tisku 

Nejdůležitější část práce je analytická část. Ta se zaměří na to, jak vybraná tři periodika 

(Právo, MF Dnes a Sport) informovala o hokejovém turnaji na olympijských hrách 

v Naganu. Tuto kapitolu rozdělím na několik podkapitol podle časového období. Jak jsem 

se již zmiňoval výše, sleduji nejen rok 1998, ale také desetileté, respektive dvacetileté 

výročí od zisku zlatých medailí.  

4.1 Olympijské hry v Naganu 1998 

Nejdelším sledovaným úsekem je rok 1998. Zimní olympijské hry v japonském Naganu se 

konaly v období od 7. do 22. února. Začátek analýzy práce je stanoven na začátek roku 

1998 vzhledem k okolnostem, jako jsou nominace národního týmu nebo jeho příprava před 

startem turnaje. Analytická část je ukončena 11. března posledními dozvuky po zisku 

zlatých medailí. Tato kapitola je rozdělena na několik úseků:  

1. Období před prvním utkáním České republiky na ZOH  

 Je časově nejdelší, protože v tomto období nevycházelo až tolik článků 

vzhledem k tomu, že se nehrála žádná utkání. Jde o období od začátku ledna do 

12. února. 

2. Základní skupina  

 V této kapitole se práce zaměří na základní skupinu českého týmu. Jedná se 

tedy o zahajovací zápas s Finskem a následně utkání s Kazachstánem  

a Ruskem. 

3. Čtvrtfinále: Česká republika – USA  

 Tato kapitola se věnuje pouze jedinému utkání, protože článků k jednotlivým 

zápasům play-off vycházelo opravdu hodně. 

                                                        
41

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 80-86054-36-5, s. 
11-12 



 

 

18 

4. Semifinále: Česká republika – Kanada 

 Samostatné semifinálové utkání s největším favoritem turnaje, Kanadou. 

5. Finále: Česká republika – Rusko  

 Kapitola se věnuje finálovému utkání s Ruskem, včetně spousty ohlasů z České 

republiky. 

6. Oslava zlata a dozvuky olympijského hokejového turnaje 

 Poslední úsek v roce 1998 se zaměřil na oslavy a dozvuky po olympijských 

hrách a zisku zlaté medaile českých hokejistů 

Celkově se tedy jedná o úsek od 1. ledna do 11. března 1998. 

Vzhledem k důležitosti a velkoleposti akce, jakou jsou olympijské hry, každá redakce 

poslala do japonského Nagana rozdílný počet redaktorů a fotografů. Snaha všech 

zpravodajů přinést co nejrychlejší a nejúplnější informace byla však v některých případech 

komplikována osmihodinovým časovým rozdílem. Olympijské soutěže často vrcholily až 

nad ránem středoevropského času, tedy v době, kdy všechny noviny měly dávno po 

uzávěrce. 

Deník Právo poslal do Nagana jediného novináře, konkrétně Martina Kézra, který se 

věnoval veškerému dění pod pěti kruhy. Jakákoliv stránka spjatá se zpravodajstvím ze 

ZOH byla pojmenována: „Původní zpravodajství Martina Kézra z Nagana.“ Při ruce 

k sobě neměl fotografa, čtenáři se tak ve vydáních deníku Právo museli spokojit s fotkami 

přebíranými od agentur. 

V dějišti her v japonském Naganu pracoval pro MF DNES tříčlenný tým zvláštních 

zpravodajů (Ivan Hamšík, Zdeněk Šustr, Karel Knap) včetně fotoreportéra (Herbert 

Slavík). Ti po celou dobu konání soutěží pořizovali původní slovní i obrazové 

zpravodajství, analýzy, profily a rozhovory s českými i zahraničními sportovci. Jejich 

informace doplňovaly agentury Reuters, AP a ČTK. Každý den se MF DNES věnovala 

zimním olympijským hrám na třech stranách, v pondělních přílohách Sport se olympijské 

zpravodajství rozšířilo na dvojnásobek. 

Sport jako jediný deník zaměřený pouze na sportovní události, poslal do dějiště ZOH tři 

novináře. Ti se se čtenáři Sportu dělili denně na 5-7 stranách o své zážitky z Nagana. 

Jednalo se o Zdeňka Paula, Pavla Loňka a Tomáše Macka. Velké překvapení bylo, že 



 

 

19 

redakce Sportu neposlala společně s reportéry do Japonska také fotografa. Zpravodajové 

byli nuceni doplňovat své informace fotkami od agentur Reuters, AP či ČTK. Stejně jako 

deník Právo. 

 

4.1.1 Období před prvním utkáním České republiky na ZOH  

Jako první deník se k nadcházejícímu hokejovému turnaji na blížících se olympijských 

hrách zmiňoval deník Sport, a to konkrétně 6. ledna, kdy vyšel článek s názvem: Do 

Nagana bez Prospala. V tom se čtenář dozvěděl, že zlomená lýtková kost vyřadila 

hokejistu Václava Prospala z jisté účasti na olympijských hrách. Šlo se o klasickou 

zpravodajskou sportovní zprávu, v nichž se využily pomocí citací Prospalovy odpovědi.  

Během celého týdne od prvního článku vyšly jen dvě zmínky o ZOH v rámci hokejového 

turnaje, a to pouze v deníku Sport. První článek 9. ledna se věnoval zdravotnímu stavu 

Vladimíra Vůjtka: Vůjtek jako Prospal? O den později se v deníku objevil článek: Wilson 

věří českému týmu. Obsahoval předpovědi amerického hokejového trenéra Rona Wilsona. 

Reagoval především na skvělé výkony českého brankáře Dominika Haška, které budily 

před začátkem olympijských her velký respekt a mohly by být tím klíčovým faktorem 

v cestě turnajem. V souvislosti s tímto článkem se poprvé v rámci analýzy tohoto období 

zveřejnila první fotografie, na které byl vyobrazen Dominik Hašek. Tato fotka byla od The 

Hockey News a český deník Sport jí využil k doplnění svého článku. 

Ostatní dvě zbylá periodika, která jsem si k analýze vybral, se do zpravodajského kolotoče 

v rámci Turnaje století zapojila 13. ledna. Deník Právo ve svém článku: Hokejový tým 

v Naganu zřejmě vytvoří 7 obránců a 13 útočníků rozebral, jak by mohla vypadat 

nominace národního týmu a informoval o zraněných/nemocných hráčích. Sportovní zpráva 

pracovala s výpověďmi hlavního trenéra Ivana Hlinky a manažera národního týmu 

Stanislava Neveselého. V tento den vyšly i první články od MF Dnes, první: Vůjtek běhal 

po doktorech, Růžička se Strakou trénují a Slováci se těší na hráče z NHL. Poprvé se tedy 

v práci setkáváme s tím, že minimálně dva deníky informovaly o stejné události. Spojitost 

byla pouze ve struktuře, v obou případech se jednalo o zpravodajskou sportovní zprávu 

s využitím výpovědí aktérů v podobě citacích v textu.  

Největším rozdílem bylo zvolení respondentů, jejichž výpovědi se v článku objevily. 

Přestože se oba články zaobíraly zdravotním stavem hokejového útočníka Vladimíra 

Vůjtka, MF Dnes využila reakce přímo hráče, který nejspíše telefonicky informoval  



 

 

20 

o svém zdravotním stavu. Právo naopak zvolilo cestu výpovědi manažera národního týmu 

Neveselého. Na příkladu z obou deníku uvedu způsob, jak média informovala o stejné 

problematice, ale každé z nich se k tomu postavilo trochu jinak.  

Deník Právo: Potěšitelné zprávy včera ze zámoří poskytl Vůjtek, který už dobral 

antibiotika na srdeční potíže. „Subjektivně se cítil velmi dobře, má od lékařů povolenou 

zátěž organismu a ve středu začne s tréninkem na ledě. Jsme domluveni, že do 20. ledna 

doktoři definitivně řeknou, zda Vůjtek může do Nagana jet či nikoli. Naší podmínkou je, 

aby začal hrát zápasy a dostal se do herního rytmu,“ řekl Právu Neveselý.
42

 

MF Dnes: Vůjtek včera udělal první krok, aby vyhověl termínu, který mu dali 

reprezentační trenéři. V týmu zůstane, když nejpozději do 23. ledna nastoupí v NHL. „Byl 

jsem na kontrole a večer se zkusím projet na kole. Uvidím, co to udělá, když se dostanu do 

zátěže. Poslední týden jsem nic nedělal a bral nové prášky – druh steroidů a silná 

antibiotika, Pokud do dvou tří dnů začnu naplno trénovat, po dvacátém lednu bych mohl 

hrát,“ tvrdil Vůjtek včera odpoledne na Floridě.
43

 

Na tomto příkladu je vidět, že v období před ZOH se neobjevovalo tolik zajímavých 

informací. Když tedy média poskytla čtenářům článek, často se týkal stejného tématu. 

Rozdíl byl však ve zpracování, nejčastěji v rozdílných respondentech, aby se každý deník 

lišil od konkurence, pokud to bylo možné. 

Poprvé se hokej v souvislosti s nadcházejícími ZOH objevil na titulní straně 15. ledna, a to 

ve Sportu. Objevil se zde velký titulek: „Nominační kufřík odtajněn“, pod nímž se 

v bodech zmínily nejdůležitější informace o nominaci národního týmu místo klasického 

článku. 

Hnilička dostal přednost před Pruskem – Hejduk se raduje, Hlaváč není ani mezi 

náhradníky – Trenéři zatím místo zraněného Propsala jiného hráče z NHL nepovolali – M. 

Sýkora a Lang “na čekačce“ – Velký návrat Vladimíra Růžičky – Bude schválení ČOV jen 

formalitou? – Šance na změny až do 12. února – Čtěte na straně 14
44

 

Titulní strana byla postavena především na velkém obrazovém doprovodu. Tento článek je 

doplněn velkou fotku hokejových mistrů světa z roku 1996. Dále byla na úvodní straně ve 

                                                        
42

 Hokejový tým v Naganu zřejmě vytvoří 7 obránců a 13 útočníků. Právo. 13. 1. 1998, roč. 8, č. 10, ISSN 
1211-2119, s. 20 
43 Vůjtek běhal po doktorech, Růžička se Strakou trénují. MF DNES. 13. 1. 1998, roč. IX, č. 10, ISSN 1210-

1168, s. 23 
44 Nominační kufřík odtajněn. Sport. 15. 1. 1998, roč. XLVI, č. 12, ISSN 1210-8383, s. 1 



 

 

21 

sloupcovém provedení na levé straně graficky zpracovaná nominace národního týmu, která 

byla rozčleněna na: brankáře, obránce, útočníky a náhradníky. Kromě jména a příjmení se 

čtenář dozvěděl, za jaký klub daný hráč nastupoval.  

A u titulních stran bych se rád na chvíli zastavil. Sport měl velmi zvláštní a osobité titulní 

strany. Je to dané především tím, že deník Sport je jediný specializovaný vycházející deník 

v České republice, který se zaměřuje pouze na sport. Z tohoto důvodu má i specifickou 

titulní stranu. Na té zaujímala největší prostor fotografie, ať už to byla jedna nebo několik 

různých fotografií. Dále se na úvodní straně nacházel jeden velký titulek a k němu 

v bodech, již výše na příkladu ukázané, základní a zásadní informace. Oproti tomu další 

dvě periodika: Právo respektive MF Dnes na své titulní strany dávala několik článků, které 

dále odkazovaly na pokračování v novinách. To je způsobené především tím, že se jedná  

o deníky, které se zaměřují na pokrytí informací všech událostí (politika, kultura sport atd.) 

a nevěnují se pouze sportu. 

První den, kdy se věnují všechny tři deníky stejnému tématu byl 15. ledna. Tento den vyšly 

v novinách články o nominaci národního týmu. Ve všech případech se jednalo  

o zpravodajskou sportovní zprávu. Sport tomuto článku věnoval přímý odkaz z titulní 

strany. Jako titulek na titulní straně zvolil: Nominační kufřík odtajněn a dále se nominaci 

věnoval článek s velmi netradičním titulkem: Díky za každé nové ráno, ve kterém se 

využily výpovědi asistenta trenéra Slavomíra Lenera. Právo zvolilo titulek: Hokejisté 

zveřejnili nominaci do Nagana a vsadilo ve svém textu na reakce hlavního trenéra Ivana 

Hlinky stejně jako MF DNES, která k tomu přidala výpovědi generálního manažera 

národního týmu Stanislava Neveselého: Překvapení v nominaci: jede i Hejduk. Kromě 

klasický zpravodajských zpráv publikovala periodika Sport a MF DNES grafickou tabulku 

s nominací národního týmu. Obě média zvolila formát rozdělení podle hráčské pozice  

a uveřejnění klubu, ve kterém hráli, vedle jejich jména. 

O den později, 16. ledna, se ve všechny tři deníky pozastavily nad největší senzací 

v nominaci Ivana Hlinky, pardubickým útočníkem Milanem Hejdukem. Nejednalo se 

ovšem o klasický rozhovor, v článcích se objevily pouze výpovědi Hejduka, případně  

i dalších hráčů. Především se odpovědi stáčely k tomu, jak daní hráči reagovali na svou 

nominaci. V následujícím období vyšlo málo článků, protože se neděli žádné aktuality, 

deníky se snažily do svých novin zařadit buď rozhovory nebo zajímavé články. MF DNES 

se 26. ledna zaměřila na rozhodčí, protože utkání nejlepších hráčů planety budou 



 

 

22 

posuzovat podle pravidel Mezinárodní hokejové federace IIHF. Vyšla zpravodajská 

zpráva: Sudí z NHL se kvůli Naganu musí učit, která je doplněna informativní článkem: 

Vybrané rozdíly v pravidlech. V tomto článku byl soupis základních rozdílů v pravidlech 

mezi zámořskou NHL a řádem IIHF. V deníku Sport vyšla 28. ledna Rukověť olympijských 

sportů, ve které byl popis všech sportů a jejich systémů/disciplín.  

Dalším průsečíkem všech tří periodik bylo datum 2. února, kdy se ve všech objevil článek 

o změně v nominaci. Nemocného Vladimíra Vůjtka v sestavě národního týmu nahradil 

Robert Lang, který hájil barvy Pittsburghu Penguins a byl tedy spoluhráčem Jágra, Straky 

a Šlégra. Ve všech třech případech se jednalo o sportovní zprávu, která je doplněna 

výpovědí asistenta trenéra Slavomíra Lenera.  

Nezůstává ale pouze u zpravodajských zpráv nebo rozhovorů, MF DNES a Sport 

publikovaly profily největší hvězd Turnaje století. Mladá fronta v článku: V Naganu budou 

hrát nové hvězdy i legendy, zmiňovala Jaromíra Jágra, Waynea Gretzkyho, Erica Lindrose, 

Bretta Hulla a Petera Forsberga. Sport naopak vytvořil profily hráčů Chrise Cheliose, 

Tommy Sala, Sergeje Fjodorova a Paula Kariyi v článku: Hvězdy v zemi samurajů. Oba 

deníky profil každého hokejisty doplnily ilustrativní profilovou fotografií.  

Olympijské hry v Naganu byly slavnostně zahájeny 7. února. Tento významný okamžik se 

dostal na titulní stranu Práva. Není to sice zpráva, která se týkala pouze hokejového 

turnaje, ale jednalo se o první zmínku zimních olympijských her na titulní stráně tohoto 

deníku. Článek: V Naganu vzplál olympijský oheň je doplněn fotografií od Reuters. Tento 

slavnostní okamžik si nenechala ujít ani redakce Sportu, která na titulní stranu umístila 

velký titulek: Osmnácté budou rekordní a doplněný fotografií ze zahájení od agentury 

Reuters. 

Jako poslední ze tří sledovaných periodik dal prostor ZOH na titulní straně MF DNES. 

Konkrétně 9. února se novinář Václav Pacina vrátil k sobotnímu zahájení otvírákem: 

Olympijský oheň hoří, hry v Naganu začaly. Ten je na titulní straně doplněn fotkou sumo 

zápasníků ze slavnostního zahájení od fotografa Herberta Slavíka a současně se na téže 

straně objevila běžkyně Kateřina Neumannová během závodu na patnáct kilometrů od 

stejného fotografa. 

V období před začátkem hokejového turnaje na zimních olympijských hrách v Naganu 

vyšlo celkově 173 článků. Nejvíce jich uveřejnila v MF DNES, která k olympijským hrám 

konkrétně k hokejovému turnaji vydala 77 článků, o osm článků méně vyšlo během tohoto 



 

 

23 

období v deníku Sport a nejméně článků podle očekávání vydalo periodikum Právo, 

přesněji 27. Překvapivý fakt je, že nejvíce článků se neobjevilo ve sportovně 

specializovaném Sportu, ale v MF DNES. Je to dáno především tím, že období před 

startem „Turnaje století“ nebylo pro čtenáře až tolik zajímavé, z hlediska sportovního 

pohledu. Jednalo se především o spekulace, šance národního týmu, změny v sestavě či 

rozhovory s hráči národního týmu. V tabulce níže je patrné, jak se s blížícím datem 

prvního utkání českých hokejistů zvyšuje počet vydaných článků. 

 

 

 



 

 

24 

Tabulka 1- Počet článků den po dni v období před prvním zápasem České republiky na ZOH 

 

 



 

 

25 

 

Obrázek 1- Počet článků v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

V rámci sledování fotografií dochází ke stejnému pořadí. Vzhledem k tomu, že v MF 

DNES vyšlo nejvíce článků, je s tím spojené i nejvyšší číslo uveřejněných fotografií, 

konkrétně 38. Podobným číslem se chlubí i redakce Sportu, ta svá vydání obohatila o 36 

fotografií. Za to v Právu vyšlo pouze osm fotek. Nejvíce obrazového materiálu je spojeno 

se dnem, kdy byla zveřejněna nominace národního týmu na ZOH. Jak jsem se zmiňoval 

výše, že s blížícím se datem prvního utkání České republiky vzrůstá počet článků, stejný 

jev je vidět i u fotografií. 

 

Obrázek 2 - Počet fotografií v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

27; 16% 

77; 44% 

69; 40% 

Počet článků v období před prvním utkáním České 
republiky na ZOH 

Právo MF DNES Sport

8; 10% 

38; 46% 

36; 44% 

Počet fotografií v období před prvním utkáním 
České republiky na ZOH 

Právo MF DNES Sport



 

 

26 

Tabulka 2 - Počet fotografií v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

 

 

 

 



 

 

27 

 

Když se zastavím u zveřejněných fotografií u vybraných periodik, musíme na pravou míru 

uvést, v jakém složení výsledná čísla u jednotlivých deníků jsou. Jelikož se jednalo  

o období, kdy se nehrála žádná utkání, nebyl zde prostor na využití akčních sportovních 

fotografií ze zápasů. Mnohokrát tedy redakce volí ilustrační profilové fotografie, nejčastěji 

u rozhovorů nebo u profilů jednotlivých hráčů. V grafech níže je tedy uvedeno, kolikrát se 

jednalo o akční sportovní fotografii či o ilustrační profilové foto. 

 

 

Obrázek 3 - Fotografie v deníku Právo v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

 

Obrázek 4 - Fotografie v deníku MF DNES v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

3; 37% 

5; 63% 

Fotografie v deníku Právo v období před prvním 
utkáním České republiky na ZOH 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

29, 76% 

9, 24% 

Fotografie v deníku MF DNES v období před 
prvním utkáním České republiky na ZOH 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

28 

 

Obrázek 5 - Fotografie v deníku Sport v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

V rámci analytické části se kromě analýzy článků a fotografií, věnuji i tomu, kolik prostoru 

na titulních stranách dávaly vybraná periodika informacím z hokejového turnaje na 

osmnáctých zimních olympijských hrách v historii. V období příprav národního týmu  

a přesunu do dějiště her v Naganu se zpravodajství z „Turnaje století“ vyskytovalo na 

titulní straně velmi sporadicky. Nejvíce článků na titulní straně vydal Deník Sport, ale 

vzhledem k tomu, že sledované období trvalo 43 dní, jedná se o nízká čísla, která jsou však 

pochopitelná, protože se z velké části nejednalo o informace, která by si větší pozornost 

v podobě titulní strany zasloužila. 

Tabulka 3 - Počet článků na titulní straně v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

12; 33% 

24; 67% 

Fotografie v deníku Sport v období před prvním 
utkáním České republiky na ZOH 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

29 

 

Obrázek 6 - Počet článků na titulní straně všech deníků v období před prvním utkáním České republiky na ZOH 

 

4.1.2 Základní skupina  

Další sledovaným obdobím jsou utkání národního celku v základní skupině na 

olympijských hrách. Zde se čeští hokejisté utkali s Finskem, Kazachstánem a na závěr bojů 

ve skupině s Ruskem. Časový rozsah tohoto období je od 13. února do 18. února, to 

znamená šest dní, avšak pouze pět tiskových vydání, protože žádné periodikum v neděli 

nevycházelo.  

Před prvním utkáním národního týmu na olympijských hrách se Právo a MF DNES 

věnovali zdravotnímu stavu českých hokejistů. Šlo o informace z posledního tréninku před 

startem turnaje. Titulek Práva Lang se už cítil lépe a trénoval i MF DNES Lang i Dopita 

trénovali měl podobnou informační hodnotu, ale obsah byl poměrně rozdílný. MF DNES 

zvolila klasickou sportovní reportáž, kde reportér popisoval, co všechno mužstvo na 

tréninku nacvičovalo a v jakém složení. Právo čtenáře ve zkratce informovalo, co se dělo 

na tréninkové jednotce, jakým způsobem trávili někteří hráči volno a v neposlední řadě  

o sponzorském střetu zájmů mezi firmou Adidas a Nike. V kontrastu této informace deník 

Sport o tomto problému informoval v samostatném článku: Sponzor nutí převlékat. 13. 

února ve Sportu vychází komentář od reportéra Zdeňka Paula, který se nachází v Naganu. 

Ve svém příspěvku Pět kruhů spojených mobilem se zmiňoval o důležitosti  

a nepostradatelnosti mobilního telefonu pro americké novináře či zaměstnance televizní 

společnosti CBS, která vlastnila práva na přenášení zimních her. Tento komentář přímo 

2; 28% 

2; 29% 

3; 43% 

Počet článků na titulní straně všech deníků v 
období před prvním utkáním České republiky na 

ZOH 

Právo MF DNES Sport



 

 

30 

z místa popisoval atmosféru novinářského a pořadatelské prostředí. 

Čeští hokejisté sice svůj první zápas na olympijských hrách odehráli 13. února, ale 

vzhledem k tomu, že se toto utkání hrálo od 6:45 středoevropského času, všechny noviny 

s koncem utkání měly dávno po uzávěrce. Proto vyšly články o tomto utkání o den později. 

14. února došlo poprvé ke shodě tří sledovaných periodik. Konkrétně tím, že na všech 

titulních stranách se objevily fotografie z utkání Česká republika-Finsko. Právo a Sport 

využily služeb zpravodajských agentur, naopak MF DNES použila fotku od redakčního 

fotografa Herberta Slavíka. 

Čeští hokejisté premiéru zvládli (Právo), Hašek a jeho parta vymazali Selänneho (MF 

DNES), Punc premiéry: bez slabin (Deník Sport), tak zněly titulky k reportážím vítězného 

utkání proti Finsku. Všechny tři listy využily svých novinářů, kteří zaslali autorské články. 

MF DNES tímto dnem a prvním zápasem národního mužstva začala s rubrikou Hodnocení 

hokejových expertů, ve kterém bývalí čeští/českoslovenští hokejisté, internacionálové  

a redakce MF DNES hodnotili výkon národního mužstva a do tabulky vybírali tři nejlepší 

české hráče daného utkání. 

„1. HAŠEK – Potvrdil, že je světová jednička. Nezvykle často pouští hokejku, ale zároveň 

umí rozehrát. 2. REICHEL – Jeho gól Finy dorazil. 3. JÁGR – Musí si zvykat, že nehraje 

čtyřicet minut jako v Pittsburghu. Byl skvělý u mantinelů, má obrovskou stabilitu a sílu 

v rukou.“
45

 Tak vypadalo hodnocení Jiřího Holíka po zápase Čechů s Finy. 

Hokejoví trenéři a internacionálové hodnotili české vystoupení na olympijském turnaji i ve 

Sportu, ten však zvolil tradičnější způsob v podobě klasického článku s výpověďmi 

vybraných osob. Jednou z nich byl čtyřnásobný účastník olympijských her v letech 1964-

76, Jiří Holík, který komentoval utkání národního utkání i pro MF DNES.  

Hodnocení Holíka bylo pro Sport více z týmového hlediska. „Bylo to moc dobré a zejména 

jsme spolehlivě, tvrdě a nekompromisně hráli v obraně. Dokázali jsme ubránit jejich dvě 

největší hvězdy Koivu a Selänneho a to rozhodlo.“
46

 

Kromě článků, které se týkaly českého mužstva, věnovaly se všechny tři deníky i ostatním 

zápasům. Nejčastěji se jednalo o kombinaci krátké reportáže z utkání a informací  

o sestavách a vstřelených gólech. Rozdíl byl však v prostoru, který listy výsledkovému 

                                                        
45 Hodnocení hokejových expertů: gólman vládl všem výborným. MF DNES. 14. 2. 1998, roč. IX, č. 38, ISSN 
1210-1168, s. 24 
46 Finové český tým neprověřili. Sport. 14. 2. 1998, roč. XLVI, č. 38, ISSN 1210-8383, s. 2 



 

 

31 

servisu dávaly. Nejobsáhlejší články publikovali ve Sportu.  

V podobném duchu se nesly i další dny, kdy český tým zápolil v základní skupině. Nejprve 

se utkal s Kazachstánem a následně s Ruskem. Utkání proti prvnímu jmenovanému 

soupeři, který neměl rozhodně jméno jako ruská sborná, nemělo v médiích takovou váhu. 

Výhra nad slabším soupeřem byla povinností a jakákoliv ztráta by byla velkým fiaskem. 

Právě možná porážka by znamenala větší zájem médií. To zápas s ruskými hokejisty 

znamenal pro deníky zajímavé téma, vzhledem k historickému kontextu se jedná vždy  

o velkou rivalitu. MF DNES i Sport se tomuto utkání věnovaly na titulní straně včetně 

fotografií, naopak Právo publikovalo článek pouze uvnitř vydání.  

Nejenom reportáže z utkání, informace o zdraví našich hokejistů, zajímavosti z kabiny či 

výsledkový servisem z ostatních zápasů hokejového turnaje, ale také rozhovory byly 

častým obsahem každého vydání analyzovaných listů. Nejčastějším způsobem zpracování 

rozhovorů bylo vkládání výpovědí respondenta v podobě citací do textu. Jedním 

z takových příkladů je článek z 16. února po utkání s Kazachstánem. Není faul jako faul, 

tak zněl titulek k rozhovoru s jedním z trojice trenérů české hokejové reprezentace 

Slavomíra Lenera.  

„Měl jsem určité obavy z tohoto střetnutí, ale proběhlo podle očekávání,“ suše 

konstatoval. Pokud se týká, taktizování okolo skóre, přiznává: „Nikdo z hráčů není hloupý 

a všichni umějí počítat, Věděli jsme o tom, ale oficiálně se vše začalo řešit až za stavu 6:2 

a posílali jsme na led hráče, schopné dát branky. Po vedení 8:2 jsme si brali oddechový 

čas, abychom klukům zdůraznili hrát v klidu a neudělat chybu.“ Dnes proti Rusku bude 

podle něho hlavním taktickým manévrem netlačit se dopředu. „Nebudeme však kalkulovat 

s výhodou možné remízy, chceme vyhrát. Problém je ten, že sborná disponuje třemi útoky 

takové úrovně, jakou mají Finové v Koivu a Selännem. O to horší budou koučování, bude 

to komplikovat každé střídání.“
47

 

O dva dny dříve v tomto sledovaném období publikovalo Právo krátký rozhovor 

s Dominikem Haškem Hašek nuly na ZOH nepočítá. Jedná se o rozhovor otázka-odpověď. 

„První nulu na olympijském turnaji vychytal v utkání s Finskem hokejový brankář 

DOMINIK HAŠEK. Těší vás víc čisté konto, nebo vítězství nad Finy? Na olympiádě se 

nuly brankářů až tak nepočítají, podstatné je vítězství. Před utkáním jsem byl dost 

                                                        
47 Není faul jako faul. Sport. 16. 2. 1998, roč. XLVI, č. 39, ISSN 1210-8383, s. 3 



 

 

32 

nervózní, ale v defenzívě všichni splnili úkoly, a navíc jsme dokázali dát góly. Žádnou 

kritickou chvilku jsem si v brance neprožil, ani si neuvědomuji, že bychom Finy pustili do 

větších šancí.“
48

 

Tato kapitola sleduje období, ve kterém se národní tým utkal se třemi soupeři v základní 

skupině. První utkání sehrál proti Finsku 13. února, následoval souboj s Kazachstánem 15. 

února a boje v základní skupině ukončil zápas s Ruskem 16. února. V tomto časovém 

úseku vyšlo ve třech analyzovaných denících celkem 110 článků. Na rozdíl od předchozího 

období před začátkem zimních olympijských her, se Sport posunul na první místo v počtu 

vydaných článků, publikovali jich 52. Téměř o dvacet méně, konkrétně 33 článků 

zveřejnila ve svých vydáních MF DNES a list Právo uveřejnil 25 článků. Z těchto počtů je 

zřejmé, že se zde poprvé prokazuje, jaký je rozdíl mezi sportovním a „nesportovními“ 

periodiky. 

 

Tabulka 4 - Počet článků den po dni v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

 

                                                        
48 Hašek nuly na ZOH nepočítá. Právo. 14. února 1998, roč. 8, č. 38, ISSN 1211-2119, s. 20 



 

 

33 

 

Obrázek 7 - Počet článků v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

 

Se zvyšujícím se počtem článků v jednotlivých vydáních se stupňuje i číslo publikovaných 

fotografií. Není zde o všem takový rozdíl mezi Sportem a MF DNES popřípadě Právem, 

než u počtu vydaných článků. Je to dáno především dvěma faktory. MF DNES poslala do 

Nagana svého fotografa, takže se mohla opřít o sportovní události zachycené Herbertem 

Slavíkem, naopak Sport se spoléhá na fotky od zpravodajských agentur. Druhým aspektem 

těchto čísel je spousta krátkých článků ve Sportu, ke kterým bylo zbytečné přikládat 

obrazový materiál. Nejvíce fotek doprovodilo články u Deníku Sport, konkrétně 20. List 

MF DNES publikuje o tři fotky méně a Právo pouze šest fotografií. 

Tabulka 5 - Počet fotografií den po dni v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

 

25; 23% 

33; 30% 

52; 47% 

Počet článků v období utkání České republiky v 
základní skupině olympijského turnaje 

Právo MF DNES Sport



 

 

34 

 

Obrázek 8 - Fotografie v deníku Právo v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

 

 

Obrázek 9 - Fotografie v deníku MF DNES v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje

 

Obrázek 10 - Fotografie v deníku Sport v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

4; 67% 

2; 33% 

Fotografie v deníku Právo v období utkání 
České republiky v základní skupině 

olympijského turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

14 

3 

Fotografie v deníku MF DNES v období utkání 
České republiky v základní skupině 

olympijského turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

14, 70% 

6, 30% 

Fotografie v deníku Sport v období utkání 
České republiky v základní skupině 

olympijského turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

35 

Česká republika je hokejový národ, a to se promítá i na titulních stranách vybraných 

deníků. Sport a MF DNES od 14. února každý den až do 18. února na svou přední stranu 

umísťují zpravodajství o tom, jak si vedou čeští hokejisté na Turnaji století. Nejčastěji se 

jedná o kombinaci článků, které ve zkratce informují o zápasech České republiky, následně 

odkazují na obsáhlejší reportáž uvnitř článku a jsou vždy publikovány s fotografií. Právo se 

na titulní straně o hokejovém turnaji zmínilo pouze jednou během utkání v základní 

skupině. 

 

Tabulka 6 - Počet článků na titulní straně v období utkání České republiky v základní skupině olympijského turnaje 

 

 

 

Obrázek 11 - Počet článků na titulní straně všech deníků v období utkání České republiky v základní skupině 
olympijského turnaje 

1; 11% 

4; 45% 

4; 44% 

Počet článků na titulní straně všech deníků v 
období utkání České republiky v základní skupině 

olympijského turnaje 

Právo MF DNES Sport



 

 

36 

 

 

4.1.3  Čtvrtfinále: Česká republika – USA 

Čeští hokejisté po dvou vítězstvích (Finsko, Kazachstán) a těsné prohře s Ruskem, skončili 

v základní skupině olympijského turnaje na druhém místě. Vývoj ve druhé skupině jim do 

vyřazovacích bojů přisoudil zámořský tým Spojených států amerických. Čtvrtfinálový duel 

se odehrál v hale Big Hat ve středu 18. února. O výsledku se tedy čtenáři dozvěděli ve 

čtvrtečním výtisku. V této kapitole práce analyzuje a porovnává pouze dva dny, 19. a 20. 

února.  

Všechny tři listy 19. února publikovaly články na titulních stranách. Právo zvolilo titulek 

Po velkém boji jsme porazili USA, zítra nás čeká Kanada, MF DNES Hokejisté senzačně 

vyřadili Američany a Deník Sport „Dominátor“ vyčaroval postup. Jak už jsem psal výše, 

Sport na titulní straně neměl typické články, ale pouze bodový obsah toho, co 

nejzajímavějšího se stalo. Tento den vyšel tento obsah: 

„Český lev rozsápal hvězdy a pruhy – 4:1 – Po první prohrané třetině praštil Růžička do 

stolu – Když člověk chce, je to velká síla, tvrdí Robert Reichel – Úspěch se odvíjel od 

Haška – Zámořská média kritizují neschopnou obranu a soupeře – Semifinálovým 

soupeřem budou Kanaďané – Druhou dvojici tvoří Rusko a překvapivě i Finsko – Aleš 

Valenta chce závodit, dokud nezíská olympijské zlato – Ve sprintu biatlonistů byl z našich 

nejlepší opět Ivan Masařík – patnáctý – Štafeta českých běžců dosáhla nejhoršího umístění 

na ZOH – Olympijské zpravodajství čtěte na stranách 2 až 6“
49

 

Jak se z tohoto příkladu patrné, v obsahu byl největší prostor věnován hokeji. A každý 

z bodů odkazoval na články uvnitř vydání. MF DNES na své titulní straně k fotce slavícího 

Jaromíra Jágra připojila článek o vítězství národního týmu, včetně reakcí účastníku zápasu 

(Jaromíra Jágra, trenéra amerických hokejistů Rona Wilsona a kanadské hvězdy Waynea 

Gretzkyho). Kromě toho se zde objevila reportáž z pražské studentské koleje s titulkem 

Hašek na Hrad! křičeli studenti, která popisovala, jak se na vysokoškolské holeji Hvězda 

fandilo v ranních hodinách českému týmu. 

„Čtrnáct šedivě potažených křesel zabrali ti nejstatečnější studenti ještě se zalepenýma 

očima už před šestou ranní. Někde se sedí po dvou, ostatní se rozložili po podlaze. 

                                                        
49 „Dominátor“ vyčaroval postup. Sport. 19. 2. 1998, roč. XLVI, č. 42, ISSN 1210-8383, s. 1 



 

 

37 

Nechybějí ani dívky. „Přátelé, šest jedna vyhrajeme,“ zněl jeden troufalý předzápasový tip. 

Většina přítomných jen nevěřícně kroutila hlavou.“
50

 

V hromadě sportovních reportáží a informací z hokejového turnaje, působí tato reportáž 

z neobvyklého prostředí svěžím dojmem. A nejednalo se pouze o krátkou verzi na titulní 

straně, pokračování nalezla uvnitř vydání. Kromě tradičních sportovních zpravodajských 

zpráv z utkání Česká republika-Amerika a publikování článků reportérů, kteří dopisovali 

pro sportovní redakce vybraných periodik přímo z místa dějiště, vycházely v novinách 

články přebrané od zpravodajských agentur. Takovým příkladem, kdy deníky (Právo  

a Sport) společně vydaly převzatý článek, byl 19. únor. Jednalo se o články, které 

popisovaly národní tragédii v USA po vyřazení z olympijského turnaje a reakci 

zámořských médií na prohru s českým týmem. Právo publikuje v článku Poražení zažili 

noční děs toto: 

„Titulkem „Noční děs“ označil výsledek v první reakci San Jose Mercury News. „Členové 

amerického hokejového týmu se v Naganu naučili nové japonské slovo – sajonara 

(nashledanou),“ běduje. „Držitelé Světového poháru už nemají šanci napravit chybu, 

nedosáhnou už ani na bronz. Už žádný zápas, nic – to je všechno, milí fanoušci.“
51

 

Sport ve svém čtvrtečním vydání uveřejnil tento článek Amerika zažila Noční děs: 

„Titulkem „Noční děs“ označil v první reakci americký list SAN JOSE MERCURY NEWS  

zápas amerických hokejistů s českou reprezentací na hokejovém turnaji v olympijském 

Naganu. Američané utkání prohráli 1:4 a s medailovými nadějemi se loučí. “Členové 

amerického hokejového týmu se v Naganu naučili nové japonské slovo – sajonara (na 

shledanou),“ běduje list. “Držitelé Světového poháru už nemají šanci napravit chybu, 

nedosáhnou už ani na bronz. Už žádný zápas, nic – to je všechno, milí fanoušci.“
52

 

Na tomto příkladu je vidět, že listy přebíraly zprávy od zpravodajských agentur  

a uveřejňovaly je ve svých vydáních s částečnými úpravami. Kromě těchto článků 

publikovala sledovaná periodika rozhovor s Jaromírem Jágrem, jakožto s hlavní postavou 

české výhry. 

O den později, ve dnu volna po výhře nad Amerikou, se o národním hokejovém týmu na 

titulní straně zmínila pouze MF DNES, která fotografií rozcvičujícího se Jaromíra Jágra na 

                                                        
50 Hašek na Hrad! křičeli studenti. MF DNES. 19. 2. 1998, roč. IX, č. 42, ISSN 1210-1168, s. 1 a 23 
51

 Poražení zažili noční děs. Právo. 19. 2. 1998, roč. 8, č. 38, ISSN 1211-2119, s. 20 
52 Amerika zažila Noční děs. Sport. 19. 2. 1998, roč. XLVI, č. 42, ISSN 1210-8383, s. 3 



 

 

38 

tréninku doplnila dva články: Teď nás čeká nejlepší tým turnaje století, říká Jágr  

a Američané nesli svou porážku těžce, vzteky lámali hokejky. Uvnitř vydání 20. února se 

deníky sešly u stejného tématu, kterým byl trénink národního mužstva a příprava na 

semifinálový duel s Kanadou: Čeští hokejisté včera trénovali s úsměvem, Kanaďanům 

scházel zraněný útočník Sakic (Právo), Vzpomínalo se na Kanadský pohár 1976 (MF 

DNES), Postup jen částí medailové cesty (Sport). Kromě klasických zpráv z hokejového 

prostředí (zranění, sestava, názor na soupeře) publikovaly v tento den všechny deníky 

podobné články, které se týkaly atmosféry v kabině, co se poslouchalo před zápasy nebo 

tréninky a jaké rituály tým měl. Právo publiku pod příspěvkem V šatně poslouchají 

Davida: 

„Teprve obránce hokejové reprezentace Jiří Šlégr vyzradil, jaká hudba zní českou šatnou 

v hale Big Hat po vítězném zápase. „Budete se divit, ale posloucháme Michala Davida. 

Začali jsme s AC/DC, ale pak si kluci prosadili český zpěv, a tak hrajeme písničky, 

Diskopříběh, Nenapovídej a podobně. Pravda, byly hlasy, ať to hodíme do koše, ale 

nakonec střední proud zvítězil,“ smál se obránce Pittsburghu, který do národního týmu 

přenesl klubový rituál a před zahájením zápasu jako poslední plácne do betonů brankáře 

Haška.
53

 

V podobném duchu se nese i uveřejněný článek v MF DNES Hokejisté si pro štěstí hladí 

skleněného slona: 

„Důležitý je rituál těsně před zápasem, kdy se mužstvo shlukne před brankářem. Každý 

hráč potom poklepe brankáře do chráničů nebo do masky a zásadní je přitom pořadí. 

Například Šlégr už odmalička jezdí k brankáři poslední.“
54

 

Na názorném příkladu je vidět, že v den volna, nechal národní tým v uvolněné a spokojené 

atmosféře novináře nakouknout do své „kuchyně“. Před semifinálovým utkáním 

s Javorovým listem, jak MF DNES, tak Sport publikovaly profily dvou gólmanů, kteří se 

proti sobě postaví: Dominika Haška a Patricka Roye (včetně jejich ilustračních profilových 

fotografií). Kromě klasického porovnání obou brankářů a názorů bývalých reprezentantů či 

tě současných, využila Mladá fronta v článku V boji o finále olympiády proti sobě stojí 

nejslavnější gólmani grafickou tabulku, kde oba gólmany porovnala v několika bodech: 

„SILNÉ STRÁNKY (Hašek: postřeh pohyblivost, koncentrace Roy: předvídavost), 

                                                        
53

 V šatně poslouchají Davida. Právo. 20. 2. 1998, roč. 8, č. 43, ISSN 1211-2119, s. 24 
54 Hokejisté si pro štěstí hladí skleněného slona. MF DNES. 20. 2. 1998, roč. IX, č. 43, ISSN 1210-1168, s. 24 



 

 

39 

PRŮMĚR GÓLU NA ZÁPAS: OLYMPIÁDA/NHL (Hašek: 1,25/2,34 Roy: 1,00/2,31), 

PROCENTO ÚSPĚŠNOSTI (Hašek: 95,45/92,40 Roy: 95,79/92,10), VÍTĚZNÉ ZÁPASY 

(Hašek: 3/20 Roy: 4/23), ÚSPĚCHY (Hašek: nejužitečnější hráč NHL, 3x nejlepší brankář 

NHL, 2x nejlepší brankář MS Roy: 3x Stanley Cup, 3x nejlepší brankář NHL)“
55

 

Tato kapitola se zaměřuje pouze na dva dny v únoru roku 1998, konkrétně na čtvrtek 19.  

a pátek 20. února. Vzhledem k tomu, že Česká republika ve čtvrtfinále vyřadila jednoho 

z favoritů olympijského turnaje USA, způsobilo toto překvapení nejen šok v Naganu  

a v zámoří, ale především vlnu euforie v Česku. Právě díky tomu byly noviny plné článků 

o našich reprezentantech. Během těchto dvou dnů vyšlo celkem 50 článků a jako 

v základní skupině, nejvíce článků publikoval Sport konkrétně 21. MF DNES zveřejnila 16 

článků a Právo o tři méně. 

Tabulka 7 - Počet článků ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

 

 

Obrázek 12 - Počet článků ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

                                                        
55

 V boji o finále olympiády proti sobě stojí nejslavnější gólmani. MF DNES. 20. 2. 1998, roč. IX, č. 43, ISSN 
1210-1168, s. 24 

13; 26% 

16; 32% 

21; 42% 

Počet článků ke čtvrtfinálovému utkání Česká 
republika-USA 

Právo MF DNES Sport



 

 

40 

  

Ke čtvrtfinálové utkání mezi českými a americkými hokejisty zveřejnily deníky poměrně 

velké množství fotografií, především Deník Sport, který 20. února publikoval fotoreportáž 

ze čtyř fotek z tréninků všech semifinálových týmů převzatou od zpravodajské agentury 

Reuters Posledních pár hodin před semifinálovými bitvami. Celkově všechny tři listy 

vydaly ke svým článkům 33 fotek, z nichž většinu uveřejnil Sport. 

 

Tabulka 8 - Počet fotografií ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

 

 

Obrázek 13 - Fotografie v deníku Právo ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

3; 60% 

2; 40% 

Fotografie v deníku Právo ke čtvrtfinálovému 
utkání Česká republika-USA 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

41 

 

Obrázek 14 - Fotografie v deníku MF DNES ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

 

Obrázek 15 - Fotografie v deníku Sport ke čtvrtfinálovému utkání Česká republika-USA 

Hodnocení titulních stran je vzhledem ke konceptu úvodní strany Sportu náročné. MF 

DNES ve dvou vydáních svých periodik umístila na titulní stranu každý den dva články 

včetně fotografií. Právo a Sport zmínku o hokeji publikovaly pouze 19. února po vyřazení 

Američanů českými hokejisty. 

6; 75% 

2; 25% 

Fotografie v deníku MF DNES ke čtvrtfinálovému 
utkání Česká republika-USA 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

12; 60% 

8; 40% 

Fotografie v deníku Sport ke čtvrtfinálovému 
utkání Česká republika-USA 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

42 

Tabulka 9 - Počet článků na titulních stranách všech deníků ke čtvrtfinálovému utkání České republika-USA 

 

 

 

Obrázek 16 - Počet článků na titulních stranách všech deníků ke čtvrtfinálovému utkání České republika-USA 

 

4.1.4  Semifinále: Česká republika – Kanada  

Český hokejový tým v čele s neprůstřelným Dominikem Haškem v brance a fantastickým 

Jaromírem Jágrem v útoku porazil ve čtvrtfinále Spojené státy americké 4:1. Způsobil tím 

velký šok nejen v samotném středisku dění, ale především v zámoří. A právě další 

zámořský celek čekal na Českou republiku v semifinále. Do cesty k vytoužené medaili se 

postavila Kanada, která podle mnohých hokejových odborníků měla v zemi vycházejícího 

slunce ze všech účastníků nejsilnější mužstvo a právem jí patřila role největších favoritů 

turnaje. S českými hokejisty se utkaly 20. února 1998, články k tomuto utkání tedy vyšly 

v sobotu 21. února. Vzhledem k tomu, že deníky nevydávaly v neděli, tato kapitola 

zahrnuje pouze sobotní vydání všech tří listů, protože v pondělí se periodika zaměřila na 

utkání Česká republika-Rusko.  

1; 16% 

4; 67% 

1; 17% 

Počet článků na titulních stranách všech 
deníků ke čtvrtfinálovému utkání České 

republika-USA 

Právo MF DNES Sport



 

 

43 

Nebude překvapením, že všechny tři listy věnovaly vítězství národního týmu nad Kanadou 

na zimních olympijských hrách v Naganu velký prostor na titulní straně sobotního vydání 

21. února. Došlo poprvé na hokejový otvírá. Právo otevírá celé vydání článkem Kanada 

sražena na kolena, teď nás čeká znovu Rusko, který napsal redaktor působící přímo 

v dějišti her, Martin Kézr. Jednalo se o krátkou sportovní zprávu, ve které se čtenář 

dozvěděl, že Češi porazili Kanadu a v druhé polovině je doplněna reakcemi hráčů (Hašek, 

Reichel, Šlégr) přímo z haly Big Hat. S otvírákem na titulní straně byla publikována velká 

fotka slavícího českého týmu, pár vteřin po chyceném posledním nájezdu a postupu do 

finále od zpravodajské agentury Reuters.  

„Čeští hokejisté porazili v pátek po obrovském dramatu a penaltovém rozstřelu Kanadu 

2:1 a v neděli ráno v 5.45 h hrají v Naganu s Ruskem finále o zlaté olympijské medaile.“
56

  

Tak zněl perex otvíráku. Kromě toho se na úvodní straně ještě objevila vlastní zpráva od 

redakce Práva Celá země žila hokejem. Jednalo se o reportáž z oslav po vyřazení 

Javorového listu.  

„Was ist los…,“ ptal se vyděšený německý turista skupinky jásajících mladíků, odpovědi se 

nedočkal, ale pod koněm, kolem kterého kroužily troubící automobily s vlajkami, zůstal  

a fotografoval o sto šest. „Nešli jsme do školy, snad nám to prominou,“ hlaholil student 

vycházející z metra a dodal: „Jágr měl pravdu, když říkal, že nikdo doma nepracuje, když 

naši hrají v Naganu hokej. Metro bylo úplně narvané, lidi teprve jeli do práce.“
57

 

MF DNES v sobotním vydání publikovala celkem čtyři články, téměř celá titulní strana 

byla věnována hokeji, kromě jednoho článku z politiky ODA se rozpadá, její šéf složil 

funkci. Jako Právo, tak i Mladá fronta uveřejnila poprvé otvírák vztahující se 

k hokejovému turnaji Hokejisté porazili kanadský tým snů. První odstavec je čistě 

informativní, zbytek otvíráků je poskládán z výpovědí hráčů a trenérů (Hašek, Jágr, 

Reichel, Gretzky Hlinka, Lener), celý článek byl pak doplněn fotkou od Herberta Slavíka, 

na které si hrdina utkání Dominik Hašek vychutnává postupovou radost v náručí obránce 

Richarda Šmehlíka. 

První odstavec otvíráku zněl takto: „Hokejový národní tým dosáhl možná největšího 

úspěchu v historii a způsobil prvořadou senzaci na olympiádě v Naganu. Na turnaji století 

porazil Kanadu i se všemi jejími hvězdami 2:1. Zítra bude hrát finále proti Rusku a má 

                                                        
56

 Kanada sražena na kolena, teď nás čeká Rusko. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, ISSN 1211-2119, s. 1 
57 Celá země žila hokeje. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, ISSN 1211-2119, s. 1 



 

 

44 

zaručeno nejhůř stříbro.“
58

 

Kromě otvíráku MF DNES zveřejnila na úvodní straně ještě další tři články. Prvním z nich 

byl Trefíš jen mě a jedete domů, říkal si Hašek, klasický rozhovor otázka-odpověď 

s hlavním hrdinou českého úspěchu gólmanem Dominikem Haškem. Další článek Kabina 

vítězů: tolik radosti, až padala omítka popisovala v reportážní formě, jak probíhaly oslavy 

národního mužstva po skalpu Kanady. Poslední příspěvek Doma hokej zastavil život 

informoval, jak výhra českých hokejistů zcela ochromila republiku. Byl doplněn fotografií 

(autor: Lubomír Lachman) olomouckého hostince Na dlouhé, který po poslední chyceném 

nájezdu propadá euforii. 

„Celou zemi zachvátila hokejová euforie. Kdo mohl, sledoval ráno televizi, a po vítězství 

hokejistů nad Kanadou se jásalo takřka všude. „Odložili jsme některé denní povinnosti, 

abychom stihli konec duelu. To nejdůležitější jsme si nenechali ujít,“ řekl například převor 

premonstrátů v klášteře v Želivi u Humpolce Pavel Hroznata Adamec.“
59

 

Deník Sport měl v roce 1998 svůj jedinečný formát úvodní strany, na které se kromě fotek 

z nejdůležitější události dne uveřejňoval bodový obsah nejdůležitějších informací spojené 

jak s tématem na fotkách, tak také pár dalších důležitých zpráv pouze v bodech. 21. února 

se na titulní straně uveřejnil obrovský červený titulek A jdeme do finále, který byl doplněn 

dvěma fotografiemi. Na první se raduje po nervy drásající bitvě Dominik Hašek, na druhé 

je zachycen Robert Reichel, jenž právě překonal v prvním a rozhodujícím nájezdu 

kanadského gólmana Roye (obě od zpravodajské agentury Reuters). Nechyběl však ani 

výše zmiňovaný bodový obsah toho, co se člověk v sobotním vydání Sportu dozví. 

„V 50. minutě se poprvé od modré čáry trefil Šlégr, jenže třiašedesát vteřin před koncem 

vyrovnal Linden – Desetiminutový přídavek gólové rozhodnutí nepřinesl – Hned v prvním 

nájezdu překonal Roye Reichel, skvělý Hašek pochytal všech pět kanadských pokusů, takže 

na Růžičku už ani nedošlo! – Druhé semifinále bohaté na góly: Rusko-Finsko 7:4 – Rychlík 

Pavel Bure vstřelil pět branek! – Hokejové nadšení zaplavilo celou Českou republiku – 

fanoušci se sešli na Václavském náměstí – Turnaj století vyvrcholí zítra v 5.45 hodin 

našeho času.“
60

 

Kromě tradičních sportovních reportáží Trestná střílení nás posunula do finále (Právo), 

                                                        
58 Hokejisté porazili kanadský tým snů. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 1210-1168, s. 1 
59

 Doma hokej zastavil život. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 1210-1168, s. 1 
60 A jdeme do finále. Sport. 21. 2. 1998, roč. XLVI, č. 44, ISSN 1210-8383, s. 1 



 

 

45 

Hašek chytil penalty, Reichel rozhodl (MF DNES), Díky, Dominiku Hašku (Sport), 

rozhovorů s nejdůležitějšími osobami našeho úspěchu Zeptali jsme se Jiřího Šlégra, 

českého hokejisty (Šlégr pro Právo), Radost pro miliony (Hlinka pro Sport) či 

výsledkového servisu z druhého semifinálového utkání mezi Ruskem a Finskem včetně 

reportáže O zlato budeme hrát s Ruskem (Právo), Famózní Bure zařídil finále (MF DNES), 

Skvostná jízda střelce Bureho (Sport),  přinesly všechny listy něco, čím se od sebe lišily. 

Periodikum Právo ve svém článku Nervy pochodovaly všem popisovalo, jak manželky  

a rodinní příslušníci prožívali utkání přímo v hale Big Hat. Šlo o příspěvek, který dokonale 

vystihoval atmosféru v hale. 

„Manželky hráčů, které od prvního utkání chodí fandit v českých dresech, byly často 

v televizních záběrech. Diváci v hale pak na obří obrazovce mohli vidět napětí v tváři paní 

Gretzké, jásot Jennifer Langové po našem prvním gólu i zdrcenost Martiny Šmehlíkové 

poté, co přes hůl jejího manžela skočil puk za Haškova záda.“
61

 

MF DNES v sobotním vydání věnovala jeden článek samostatným nájezdům. V samotném 

textu se hráči svými výpověďmi vracejí k prodloužení, které chtěli dle slov Martin Straka 

přežít a pak věděli, že stačí jeden nájezd dát, protože Hašek všechny penalty soupeře 

pochytá. Tento článek byl doplněn o tabulku, ve které jsou seřazeni všichni exekutoři 

trestných stříleních v pořadí, jakém jeli a u každého z nich bylo stručně popsáno, jak 

nájezd provedl, případně s reakcí našich hráčů včetně gólmana Haška. 

„Robert Reichel: Od tyče do brány – gól. „Byl jsem uvolněný a věřil si. Našel jsem v bráně 

skupinu. 

Jaromír Jágr: Zkusil střelu. „Když jedu na dobrého brankáře, střílím.“ Roy byl překonán, 

ale střela skončila na tyči. 

Brendan Shanahan: Hašek ho skvěle vybruslil. „Neměl v bráně místo. Jen jsem se bál, aby 

se mu puk nepostavil a nevystřelil jinak, než chce, což by mě zmátlo.“
62

 

Pavel Loněk napsal 21. února komentář Skórujeme - za naši republiku k vítězství Jágrovy 

party a ukončení snu Waynea Gretzkyho. Komentář novináře Sportu přímo z dějiště her 

začíná takto: 

„Já vím, že je to bezva. Porazili jsme Gretzkého a Lindrose a jsme ve finále. O úspěchu se 

                                                        
61

 Nervy pochodovaly všem. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, ISSN 1211-2119, s. 22 
62 Loterii vyhráli lepší a chytřejší. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 1210-1168, s. 28 



 

 

46 

prý dobře píše, protože psát pohřeb, na to musí bejt nátura. Jenže když já si teď 

představím, že jsem jako kluk fandil Golonkům a Jiříkům, když porazili na olympiádě 

v roce osmašedesátém Sověty 5:4 a když si vzpomenu, jak byla blízko zlata na olympiádě 

v Innsbrucku 1976 generace Pospíšilů, Holíků a Machačů, tak bych úředně zakázal 

všechny oslavy a proklamace o zlatu. A mlčel bych. Protože mlčeti je, jak známo, 

zlato…“
63

 

Pouze jediný den sledovaný v této kapitole, přesto velké množství publikovaných článků 

ve všech třech deníkách, nehledě na jejich specializaci. Výhra nad Kanadou doslova 

zastavila život v České republice a s tím je spojena i spousta příspěvků od novinářů, kteří 

nebyli v místě dějiště olympijských her japonském Naganu, ale sledovali dění v Česku. To 

je hlavní důvod, proč během jediného dne vyšlo ve třech analyzovaných denících celkem 

46 článků, Právo a Sport zveřejnily shodně po 15, MF DNES dokonce o jeden článek víc. 

 

Tabulka 10 - Počet článků k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

 

 

Obrázek 17 - Počet článků k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

                                                        
63 Skórujeme – za naši republiku. Sport. roč. XLVI, 21. 2. 1998, č. 44, ISSN 1210-8383, s. 2 

15; 32% 

16; 35% 

15; 33% 

Počet článků k semifinálovému utkání Česká 
republika-Kanada 

Právo MF DNES Sport



 

 

47 

 

K semifinále bylo uveřejněno také velké množství fotografií, především převzaté od 

zpravodajský agentur (nejčastěji Reuters). Jedním z takových příkladů je fotka Brandana 

Shanahana, který jel poslední nájezd na Haška. Dostal se však do velkého úhlu a jeho 

střela skončila na betonu gólmana. Tuto fotografii publikovalo ke svým článkům Právo, 

stejně jaké MF DNES (přestože v Naganu měli svého fotografa). Nejvíce fotek (14) 

zveřejnil Sport, to je v porovnání s celkovým číslem počtu článků skoro jedna fotka na 

jeden článek. MF DNES vydala fotek deset a Právo tradičně nejméně (6). V jednotlivých 

grafech níže podle vybraného deníku je zřejmé, že vysoký počet fotek u Sportu je dán tím, 

že ke svým článků často používali pouze ilustrační profilové fotografie, především  

u výpovědi hráčů (do článku vložená fotografie hráče, kterou obíhá text jeho výpovědi).  

 

Tabulka 11 - Počet fotografií k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

 

 

Obrázek 18 - Fotografie v deníku Právo k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

4; 67% 

2; 33% 

Fotografie v deníku Právo k semifinálovému utkání 
Česká republika-Kanada 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

48 

 

Obrázek 19 - Fotografie v deníku MF DNES k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

 

Obrázek 20 - Fotografie v deníku Sport k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

Titulní stranu všech periodik jsem výše důkladně rozebral. V MF DNES vyšly na úvodní 

stránce čtyři články, v Právu dva a Deník Sport svým zvláštním formátem zahrnuje pouze 

jeden článek/obsahový aparát. 

 

10; 100% 

0; 0% 

Fotografie v deníku MF DNES k semifinálovému 
utkání Česká republika-Kanada 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

5; 36% 

9; 64% 

Fotografie v deníku Sport k semifinálovému utkání 
Česká republika-Kanada 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

49 

Tabulka 12 - Počet článků na titulní straně k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

 

 

 

Obrázek 21 - Počet článků na titulní straně k semifinálovému utkání Česká republika-Kanada 

 

4.1.5 Finále: Česká republika – Rusko 

22. únor 1998. Tento den se zapsal do dějin českého hokeje i celé země tím nejzlatějším 

písmem v historii. Čeští hokejisté ve finále dopsali příběh, který by nevymyslel ani 

sebelepší prozaik. Komentátor České televize a živého vysílání Robert Záruba pronesl tato 

slova v posledních vteřinách finálového zápasu: „Otevíráme zlatou bránu olympijského 

turnaje, jsme olympijští vítězové. Přepište dějiny, Česká republika vyhrála zimní 

olympijské hry v ledním hokeji.“ Národní tým porazil brankou Petra Svobody výběr Ruska 

1:0 a nesmazatelně se zapsal do historie sportu. 

Tento neskutečný a před začátkem olympijských her těžko představitelný úspěch, zamával 

celou republikou ve všech směrech. Česká tištěná média o tomto úspěchu informovala 

v pondělí 23. února. A bylo opravdu co číst. V tento den se jednalo o vrchol, co do počtu 

publikovaných článků ve vybraných periodikách. Deník Právo začíná pondělní výtisk 

2; 29% 

4; 57% 

1; 14% 

Počet článků na titulní straně k semifinálovému 
utkání Česká republika-Kanada 

Právo MF DNES Sport



 

 

50 

otvírákem Naši hokejisté vyhráli v Naganu turnaj století. 

„Čeští hokejoví reprezentanti vybojovali na ZOH v Naganu poprvé v historii olympijské 

zlato a ohromili celý hokejový svět, Ve finálovém utkání porazili v neděli časně ráno 

našeho času Rusko, když jediný gól zápasu vstřelil ve 49. minutě bombou od modré čáry do 

horního rohu Štalenkovy branky obránce Petr Svoboda.“
64

 Tyto slova použil reportér 

Práva Martin Kézr dopisující z Nagana v perexu. Článek byl spojením částečné sportovní 

reportáže a výpovědí hráčů. Kromě tohoto příspěvku, publikoval tento list na úvodní straně 

vlastní zprávu týkající se oslav na Staroměstském náměstí. 

„Pět minut po osmé hodině v neděli ráno, v okamžiku, kdy v japonském Naganu oznámila 

závěrečná siréna konec olympijského finále v ledním hokeji a do celého světa se rozletěla 

zpráva, že zlato v hokejovém turnaji století získali čeští hokejisté, republika doslova 

explodovala. Stejně jako v Praze, kde se na Staroměstském náměstí shromáždily 

desetitisíce mladých lidí před obří obrazovkou už v půl šesté ráno, bouchalo i v dalších 

městech šampaňské.“
65

 Tímto způsobem začínal text, který se věnoval oslavám na 

Staroměstském náměstí, které se pak přenesly na Václavské náměstí. Autor využil 

výpovědí policistů, kteří se starali o pořádek v ulicích. 

Dva články na titulní straně Práva doprovodily tři fotografie. Největší prostor zaujal 

Dominik Hašek a Richard Šmehlík se zlatými olympijskými medailemi (Reuters), pod 

kterými jsou na další fotce oslavující fanoušci na Staroměstském náměstí v Praze (ČTK). 

Třetí a poslední fotografie na úvodní straně zachycovala Milana Hejduka, který jako první 

objal Petra Svobodu po jeho gólu do ruské sítě (Reuters).  

MF DNES vsadila 23. února na velký titulek Hokejový sen: máme zlato s fotkou Roberta 

Langa, Dominika Haška a Richarda Šmehlíka, kteří stojí hrdě na modré čáře se zlatou 

medailí kolem krku a sledují stoupající českou vlajku při hymně Kde domov můj. Tato 

fotografie zaujala téměř polovinu titulní strany, pod ní se nacházely dva články a podobně 

jako deník Právo, tak i Mladá fronta vsadila na kombinaci reportážního článku ze zápasu 

včetně reakcí hokejistů a zprávě o tom, jak se slavilo na Staroměstském náměstí.  

„Strhujícím, nezapomenutelným vítězstvím na turnaji století završili včera hokejoví 

reprezentanti zimní olympijské hry v japonském Naganu. Ve finále porazili Rusko 1:0  

                                                        
64

 Naši hokejisté vyhráli v Naganu turnaj století. Právo. 23. 2. 1998, roč. 8, č. 45, ISSN 1211-2119, s. 1 
65 Oslavy vypukly pět minut po osmé. Právo. 23. 2. 1998, roč. 8, č. 45, ISSN 1211-2119, s. 1 



 

 

51 

a získali první olympijské zlato pro český a československý hokej.“
66

 Tento článek je 

poměrně zvláštně situován, neboť obíhá zvětšenou citaci Dominika Haška a Roberta 

Reichela z pozápasového rozhovoru. „Dominik Hašek: Tohle byla nejhezčí hymna, jakou 

jsem kdy slyšel. Robert Reichel: Kéž by to trvalo věčně. Jsem hrdý, že jsem Čech.“
67

 

Druhý příspěvek na úvodní straně se věnoval oslavám na Staroměstském náměstí, ale co 

jim také během zápasu předcházelo. Autor zde dokonale barvitě popisoval atmosféru, která 

na náměstí panovala. 

„Pět, čtyři, tři, dva jedna – už je to tady, už je to tady, jsme mistři, jsme nejlepší na světě, 

na kluky nikdo nemá,“ jásá dav, diskžokej, novináři i policisté. Všichni strženi nadšením. 

Hraje se hymna. Dojímá až k slzám.“
68

 

Deník Sport zvolil pro tento výjimečný den poněkud neortodoxní a mimořádnou grafiku 

pro titulní stranu. Logo Sport, hlavní titulek Hokejové zlato, hoši, díky za to! a titulek 

prvního regulérní článku (nepočítám-li klasický bodový obsah, který je specifický pro 

tento list) byly v červené barvě, zbytek byl klasicky černobílý. Sport na své úvodní stránce 

měl tři fotografie, taktéž jako Právo. Křepčící Dominik Hašek při týmové fotce po zisku 

zlatých medailí a puk třepotající se v síti Štalenkovy branky po střele Petra Svobody 

převzala redakce Sportu od zpravodajské agentury Reuters, bouřící dav na Staroměstském 

náměstí zachytil fotograf Sportu Pavel Mazáč. 

Navzdory zajeté šabloně, která se ve Sportu dodržovala a nadále dodržuje, redaktor Zdeněk 

Paul píšící autorské články přímo z místa dějiště olympijských her, publikoval na titulní 

straně komentář Zbývá porazit Marťany. 

„Slávo, máš ještě nějakou motivaci? „Určitě. Aby se naučili Marťani hrát hokej a my je 

potom mohli porazit!“ Neznělo to nabubřele, Lener to nemá ve zvyku a navíc dodal, že 

touží potom, aby český hokej byl stále v oné krásně zakleté šestici světových velmocí, ale 

v té větě byla obsažena myšlenka, která provázela celý finiš hokejového turnaje století. 

Dali jsme na frak každému, koho nám osud přiřknu.“ 

„A ten pan Fasel, povoláním zubař (brrr), pak srazil paty a musel věšet na českou hruď 

další medaile. Tak jako loni, předloni, a bude to dělat dál. Protože český hokej nikdo 

                                                        
66 Výhra nad Rusy završila olympiádu. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 1210-1168, s. 1 
67

 Výhra nad Rusy završila olympiádu. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 1210-1168, s. 1 
68 Naši vsítili gól a celé náměstí vybuchlo štěstím. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 1210-1168, s. 1 



 

 

52 

z povrchu zemského nesmete!“
69

 

MF DNES měla a do dnešního dne má rozdělené noviny na rubriky. Událostem v Naganu 

se tak věnovala v rubrice sport (nejčastěji str. 23/24 – vždy poslední rubrika), popřípadě 

v pondělí příloze Sport. Obrovské úspěchy hokejového mužstva ovšem zaplavily i rubriku 

Z domova, která je na předních stranách novin. Už po semifinálovém utkání s Kanadou 

zveřejnila MF DNES tři články na straně tři, která nejčastěji patří především politickému 

dění. Po zisku zlatých medailí se psalo o senzačním vítězství našich hokejistů nejen 

v rubrice a příloze Sport, která v pondělí 23. února vyšla, ale také v rubrice Z domova, to 

dokonce na čtyřech stranách (2-5). Jednalo se především o články popisující atmosféru 

v České republice, olympijské zlato zde zastavilo normální život, ale také o příspěvky, ve 

kterých českým hráčům gratulovali politici Také politici ocenili úspěch hokejistů. Kromě 

toho MF DNES prostřednictvím redaktora Miloslava Lubase informovala o neobvyklé 

sázce dvou kamarádů Ruští hokejisté prohráli a štamgast přišel v sázce s kamarádem  

o motorku. 

„V hospodě U Švarhů ve vesničce Evaň na Litoměřicku šlo včera ráno o víc než  

o olympijské zlato. Ve hře byl také na jedné straně motocykl Jawa 21 zvaný Pionýr a na 

straně druhé trabant. V sobotu před velkým finále se tu totiž Miroslav Zeman vsadil  

o svého trabanta, že vyhrají naši. Jeho kamarád Jiří Řepík dal na vítězství Rusů do hry sice 

obstarožního, ale stále ještě spolehlivého pionýra.“
70

 

A nezůstalo pouze u vtipných témat, hokej se prodral i do katolické víry (Farníci na 

Valašsku nešli na mši, hokej zvítězil). Právě tyto články se publikovaly v rubrice 

Z domova. 

„Valašské katolické kostely, jindy při nedělních bohoslužbách praskají ve švech, včera 

ráno zely prázdnotou. V lavicích se krčilo většinou jen několik starších žen, protože všichni 

ostatní věřící dali tentokrát přednost uctívání hokejových bohů v japonském Naganu.“ 

„V napětí byli při první mši svaté také farníci z nedaleké Valašské Polanky, díky 

duchapřítomnosti místního varhaníka však ještě před posledním požehnáním věděli, že 

Hlinkovi chlapci dostali Rusy na kolena. Namísto závěrečné písně se totiž po skončení mše 

                                                        
69 Zbývá porazit Marťany. Sport. 23. 2. 1998, roč. XLVI, č. 45, ISSN 1210-8383, s. 1 
70

 Ruští hokejisté prohráli a štamgast přišel v sázce s kamarádem o motorku. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, 
č. 45, ISSN 1210-1168, s. 3 



 

 

53 

z varhan začaly linou tóny národní hymny.“
71

 

Úspěchem party kolem kapitána Růžičky žil v daný okamžik úplně každý. Ať už to byly 

děti, které nepřišly do školy nebo dospělí, kteří dorazili pozdě do práce. A přesně tyto 

články dokreslují ve fantazii člověka onu atmosféru, která proudila napříč celou republikou 

ze severu na jih či z východu na západ. Deník Sport a MF DNES zveřejnily ve svých 

vydáních blahopřejný telegram prezidenta České republiky Václava Havla, který ho 

odeslal do dějiště ZOH okamžitě po vítězném utkání českého hokejového týmu ve finále 

olympijských her nad Ruskem. 

„Milí kluci, raduji se spolu s vámi a celou naší vlastí z vašeho fantastického triumfu na 

olympiádě v Naganu. Jméno českého hokeje a České republiky se vaší zásluhou opět 

výrazně prosadilo ve světe. Těším se na váš návrat. Ještě jednou blahopřeji. Václav 

Havel.“
72

 

Ve všech třech denících vyšlo velké množství rozhovorů s hráči (Jágr, Hašek, Svoboda, 

Růžička a další), členy realizačního týmu (Hlinka, Lener) nebo také s rodinnými 

příslušníky (manželka Dominika Haška, otec Petra Svobody). O vyvrcholení olympijského 

turnaje informovaly i zahraniční média, jejich reakce vychází napříč všemi listy. 

Především se citovaly zámořská média, pro která byl úspěch českých hokejistů před 

startem turnaje pouhou sci-fi myšlenkou. V článku Sportu, Probuzení se do jiného světa 

převzala redakce vyjádření severoamerických médií a ukázala čtenářovi, co o úspěchu 

Čechů píší ve světě. 

„Viděli jsme cílevědomou partu outsiderů hrajících se srdcem a zápalem,“ píše calgarský 

deník na adresu českého výběru. Velkou chválu adresoval českému brankáři Dominiku 

Haškovi list The New York Times. „Byl to Haškův led, Haškovo území. Byl to Haškův vzkaz 

vládnoucím severoamerickým hokejovým supermocnostem. Svým oslnivým výkonem Hašek 

změnil plány šéfa NHL Garyho Bettmana na výnosný obchod ve finálový souboj dvou zemí 

historicky spojených tanky,“ napsal komentátor deníku.“
73

 

Ovšem aby čtenář věděl, jak utkání dopadlo, musel si přečíst reportáž. Ta vyšla ve všech 

listech pod těmito titulky: Hokejové zlato patří České republice (Právo), Boj skončila 

Svobodova zlatá rána (MF DNES) a V Naganu vyšlo české slunce (Sport). Po prostudování 

                                                        
71 Farníci na Valašsku nešli na mši, hokej zvítězil. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 1210-1168, s. 4 
72

 Havlův telegram. Sport. 23. 2. 1998, č. 45, ISSN 1210-8383, s. 2 
73 Probuzení se do jiného světa. Sport. 23. 2. 1998, roč. XLVI, č. 45, ISSN 1210-8383, s. 5 



 

 

54 

daných periodik mi přišla zajímavá jedna skutečnost, že v MF DNES vyšly na kompletních 

stranách uvnitř vydání gratulace od inzerentů: Eurotel a Coca-Cola.  

Tato kapitola se zaměřuje pouze na články spjaté ke dni po finálovém utkání s Ruskem, 

přesto počet příspěvků naprosto převyšuje čísla u jiných sledovaných období. Celkově 

sledovaná periodika publikovala 72 článků během jediného dne. Zisk zlatých medailí 

znamenal absolutní vrchol, co do počtu zveřejněných článků. Na první místo v počtu 

vydaných textů se před Sport (23), stejně jako v období před startem hokejového turnaje, 

dostává MF DNES (27). Je to dáno především tím, že se hokeji nevěnoval list pouze 

v rubrice sport či ve sportovní pondělní příloze, ale také v rubrice Z domova, kde 

publikovaly spoustu článků „nesportovního“ charakteru, které by se nikdy v deníku Sport 

neobjevily.  

 

Tabulka 13 - Počet článků k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

 

 

Obrázek 22 - Počet článků k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

22; 31% 

27; 37% 

23; 32% 

Počet článků k finálovému utkání Česká republika-
Rusko 

Právo MF DNES Sport



 

 

55 

Deníky s fotkami v tento den nešetří. Objevila se zde spousta fotografií slavících fanoušků 

v ulicích Prahy či jiného města. Co jsem o všem do tabulky nezahrnul je Přehlídka vítězů. 

V té je za pomoci ilustračních profilových fotografií zobrazeno všech 26 členů národního 

týmu (23 hráčů a 3 trenéři). Naopak se v tento den zvýšil poměr fotek od vlastních 

fotografů, neboť k tuzemským článkům připojily snímky od fotografů z redakce. Celkově 

tedy v tomto sledovaném období vyšlo 40 fotografií. Nejvíce z nich publikovala Mladá 

fronta.  

Tabulka 14 - Počet fotografií k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

 

 

Obrázek 23 - Fotografie v deníku Právo k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

7; 58% 
5; 42% 

Fotografie v deníku Právo k finálovému utkání 
Česká republika-Rusko 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

56 

 

Obrázek 24 - Fotografie v deníku MF DNES k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

Obrázek 25 - Fotografie v deníku Sport k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

Titulní strany jsou pečlivě rozebrány na začátku kapitoly. Právo na úvodní straně 

pondělního výtisku mělo dva články se třemi fotkami, MF DNES taktéž dva články včetně 

jedné větší fotografie a Deník Sport kromě svého tradičního bodového obsahu uveřejnil na 

titulní straně ještě jeden článek včetně tří fotek. 

19; 100% 

0; 0% 

Fotografie v deníku MF DNES k finálovému utkání 
Česká republika-Rusko 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

7; 78% 

2; 22% 

Fotografie v deníku Sport k finálovému utkání 
Česká republika-Rusko 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

57 

Tabulka 15 - Počet článků na titulní straně k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

 

Obrázek 26 - Počet článků na titulní straně k finálovému utkání Česká republika-Rusko 

 

4.1.6  Oslava zlata a dozvuky olympijského hokejového turnaje  

Vítězství v olympijském turnaji znamenalo obrovský zájem tištěných médií. V předchozí 

kapitole došlo ke zjištění největšího čísla v počtu publikovaných článků a současně i fotek 

v jeden den. Velký zájem periodik však neustál ani po finálovém utkání, protože Česká 

republika byla po zisku zlatých olympijských medailí vzhůru nohama. Fanoušci slavili 

obrovský úspěch mužstva kolem Jaromíra Jágra a těšili se na jejich návrat. Především kvůli 

tomu nedošlo k rapidnímu poklesu zájmu médií, ale jednalo se o pozvolné snižování. Tato 

kapitola se zaměřuje na to, jak vybraná periodika informovala v období po návratu 

národního mužstva do České republiky a sleduje následné dozvuky po konci olympijského 

hokejového turnaje. Časově je to úsek od úterý 24. února do středy 11. března (16 dní).  

Návrat českých hokejistů vládním speciálem na Ruzyňské letiště se uskutečnil 23. února, 

deníky o něm informovaly logicky o den později. V tento den byl zájem médií stále 

obrovský. Všechny periodika se na titulních stranách věnovala návratu národního mužstva 

2; 34% 

2; 33% 

2; 33% 

Počet článků na titulní straně k finálovému utkání 
Česká republika-Rusko 

Právo MF DNES Sport



 

 

58 

a slavícímu davu českých fanoušků na Staroměstském náměstí. Titulky otvíráků zněly 

takto: Zlatí hokejisté a Neumannová triumfálně přivítáni v Praze (Právo), Bouřící Praha 

uvítala zlaté hokejové hrdiny (MF DNES) a Vítejte doma, bohové! (Sport). 

V úterý 24. února nevyšly pouze příspěvky, které se týkaly návratu hokejistů. Sport 

informoval o návratu svých reportérů z letiště, při kterém je oslavovaly tisíce lidí na 

Evropské třídě: Prahu lemovaly tisíce lidí. 

„Sotva operační skupina číslo 1 plánu s krycím jménem Přílet splnila na starém ruzyňském 

letišti svůj úkol a pochytala pro Vás čtenáře názory členů zlatého týmu, zrychleným 

přesunem spěchala do redakce svěřit své úlovky počítačům.
74

  

Právo (Padaly televizní rekordy) a MF DNES (Hráčům fandilo čtyři a půl milionu diváků) 

ve svých článcích statisticky informovaly o sledovanosti olympiády v České televizi. Tyto 

příspěvky jen potvrzovaly enormní zájem obyvatel České republiky o hokejový turnaj.  

„Rekordní sledovanost v historii České televize znamenalo finále hokejového turnaje na 

olympijských hrách v Naganu, v kterém český národní tým zvítězil 1:0 nad Ruskem. 

Poslední třetinu sledovala podle průzkumu ČT 4,5 mil. Diváků starších patnácti let. Další 

tisícovky fanoušků vychutnávaly vítězství českého mužstva u obrazovek na veřejných 

prostranstvích.“
75

 

Ve sledovaném období se postupně snižoval počet publikovaných článků, ovšem některé 

z nich stojí v této práci za zmínku. Deník Sport ve svém středečním vydání 25. února 

přinesl rozhovor s řidičem autobusu, ve kterém převážel národní hokejové hrdiny z letiště 

na Staroměstské náměstí Šofér hokejového autobusu se diví, že nikoho při cestě Prahou 

nepřejel.  

Ve stejný den MF DNES zveřejnila nesouhlasný názor dvou redaktorů na tiskovou 

konferenci po příletu a oslavách na Staroměstském náměstí. Je to názorný příklad toho, že 

novinář nemusí v novinách vystupovat pouze pozitivně, aby se zalíbil čtenářům. Redaktoři 

Lubomír Ježek a Martin Hašek vyjádřili svůj postoj Oslavám v závěru chybělo více taktu. 

„Nebyl to šťastný nápad uspořádat po celodenních oslavách tiskovou konferenci 

s olympijskými vítězi hokejového turnaje a už vůbec e živě ji vysílat v televizi.“ 

„Místo toho nedlouho před půlnocí uviděli hráče spolu s trenérem Hlinkou, vesměs 

                                                        
74

 Prahu lemovaly tisíce lidí. Sport. 24. 2. 1998, roč. XLVI, č. 46, ISSN 1210-8383, s. 2 
75 Padaly televizní rekordy. Právo. 24. 2. 1998, roč. 8, č. 46, ISSN 1211-2119, s. 23 



 

 

59 

zmožené únavou a nekončícími přípitky na vítězství v turnaji století, jak jsou rádi, že sedí,  

a jak před potěšeně reagujícím plénem vtipkují.“
76

 

Nejvíce článků vyšlo na začátku tohoto sledovaného období, tedy 24. února. Postupem 

času se čísla publikovaných článků snižovala. Jednalo se především o zpravodajské zprávy 

ze zámořské NHL, kde vítali české hráče. Posledním článek, který se vztahoval 

k olympijským hrám, vyšel 11. března. Tento den všechna periodika informovala na 

titulních stranách o převzetí milionové odměny z rukou tehdejšího premiéra Josefa 

Tošovského. Celkem v tomto časovém úseku vyšlo 127 článků, z nichž nejvíce 

publikovala MF DNES (53). 

Tabulka 16 - Počet článků den po dni v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

 

                                                        
76 Oslavám v závěru chybělo více taktu. MF DNES. 25. 2. 1998, roč. IX, č. 47, ISSN 1210-1168, s. 22 



 

 

60 

 

Obrázek 27 - Počet článků v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

Stejný vývoj se dá vysledovat i u využití fotografií. Postupný pokles je spojen především 

se snižujícím se počtem článků. Celkem v této sledované době vyšlo 67 fotek a nejvíce jich 

u svých článků publikoval Sport (35). 

Tabulka 17 - Počet fotografií den po dni v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

 

25 

53 

49 

Počet článků v období oslav zlata a dozvuků 
olympijského hokejového turnaje 

Právo MF DNES Sport



 

 

61 

 

Obrázek 28 - Fotografie v deníku Právo v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

 

Obrázek 29 - Fotografie v deníku MF DNES v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

 

Obrázek 30 - Fotografie v deníku Sport v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

8 

1 

Fotografie v deníku Právo v období oslav 
zlata a dozvuků olympijského hokejového 

turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

19 

4 

Fotografie v deníku MF DNES v období oslav 
zlata a dozvuků olympijského hokejového 

turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto

29 

6 

Fotografie v deníku Sport v období oslav zlata 
a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

Akční sportovní foto Ilustrační profilové foto



 

 

62 

 

Poslední sledovanou položkou v rámci této práce je využití titulních stran a uveřejňování 

článků na nich. Zde můžeme sledovat nejrychlejší propad, protože informace předkládané 

čtenáři již nebyly zajímavé, jedná se především o dozvuky po turnaji. Nejvíce článků na 

titulní straně včetně otvíráků se zveřejnilo 24. února, kdy deníky informují o přílety 

českých hokejistů. V tabulce níže jsem do seznamu vybral jen ty dny, kdy minimálně jeden 

deník uveřejnil článek na své úvodní straně. Celkově se příspěvky spjaté k olympiádě 

v Naganu dostaly na titulní stranu v šestnácti případech, z toho nejvíce jich bylo ve 

vydáních MF DNES (9). 

Tabulka 18 - Počet článků na titulní straně den po dni v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

 

 

Obrázek 31 - Počet článků na titulní straně v období oslav zlata a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

2 

9 

5 

Počet článků na titulní straně v období oslav zlata 
a dozvuků olympijského hokejového turnaje 

Právo MF DNES Sport



 

 

63 

 

4.2  Deset let od zisku zlatých olympijských medailí v Naganu 

Zlatá olympijská medaile z Nagana je doposud ta nejcennější, kterou český hokej získal. 

Zlatý hattrick z mistrovství světa v letech 1999–2001 je samozřejmě také obrovský úspěch, 

ale nesrovnatelný s tehdejším turnajem století, na který se vydaly ty největší hvězdy 

tehdejšího ledního hokeje. Česko je hrdý národ plný patriotů a vlastenců, takže si Češi rádi 

připomínají zisk zlatých medailí v Naganu. Tato kapitola je zaměřena na desetileté výročí 

od památného vítězství, které proběhlo v roce 2008.  

Deník Právo se k úspěchu v zemi vycházejícího slunce vracel v roce 2008 ve třech 

vydáních. V každém z nich byly publikovány seriály: Co tehdy psalo Právo a 10 let od 

zlata v Naganu. V prvně zmiňované sérii redakce deníku Právo využívala články, které 

byly publikovány v roce 1998 a uveřejňovala je znovu. Jednalo se pouze o určité pasáže, 

nikoliv o celé články. V druhé sérii vycházela v rámci čtvrtfinále, semifinále a finále 

sportovní reportáž z utkání, která připomíná, jak probíhaly tehdejší utkání. 18. února 2008 

udělal redaktor Michal Osoba rozhovor (Vzpomínka na Nagano je pořád čerstvá) 

s tehdejším kapitánem národního týmu Vladimírem Růžičkou. Šlo o klasický rozhovor 

otázka-odpověď. O dva dny později, 20. února, kdy si Česká republika připomínala 

semifinálový souboj s Kanadou, vyšel z rukou autora Martina Kézra (redaktor, který byl 

před deseti lety v Naganu a dopisoval pro deník Právo), článek Jen čtyři z olympijských 

vítězů už nehrají. V něm se zmiňoval, že členové zlatého olympijského týmu z Nagana se 

řadí do nejúspěšnější hokejové generace naší historie. Navíc je jejich aktivní dráha hodně 

dlouhá, deset let po triumfu jen čtyři z nich už nehrají. Hokejovou kariéru ukončil kapitán 

Vladimír Růžička, střelec jediné finálové branky Petr Svoboda, další obránce Richard 

Šmehlík a František Kučera. V kontrastu tohoto článku vyšla tabulka: Co dnes dělají, ve 

které byly vypsány současná mužstva ostatních hráčů. Dvaadvacátého února vyšel profil 

tehdejšího hlavního trenéra Ivana Hlinky: Hlinka poskládal vítěznou naganskou partu. 

Články byly doplněny o tehdejší obrazový materiál, který byl na rozdíl od roku 1998 

barevný. Vzhledem k tomu, že tehdy Právo využívalo služeb zpravodajské agentury 

Reuters, byly i v roce 2008 uveřejněny ty stejné fotky. 

Mladá fronta Dnes se vracela k Naganu až 21. února rozhovorem s tehdejším asistentem 

trenéra Slavomírem Lenerem Nagano nebyl zázrak, tvrdí Lener. Pod tímto obsáhlým 

klasickým rozhovorem otázka-odpověď vyšel ještě jeden článek: Růča, Dopi, 



 

 

64 

Růža…tajemství Hlinkova papírku. Karel Knap ve svém příspěvku rozebral kouzlo 

narůžovělé Hlinkovy kartičky, na které měl na olympiádě hezkým rukopisem rozepsanou 

sestavu českého týmu. Nejvíce vzpomínek publikovala MF DNES 22. února. Tento den 

vyšel rozhovor s brankářem Dominikem Haškem o vzpomínkách na Nagano, příchodu 

Jágra do Detroitu i konci jeho kariéry: Dominátor Havlovi: Na Hrad nechci! Ve stejném 

čísle zveřejnila Mladá fronta Dnes další rozhovor, tentokrát se střelcem zlatého gólu 

Petrem Svobodou o úspěchu v Naganu či jeho práci hokejového agenta: „Ivan nechal 

partu dýchat!“ Kromě těchto dvou aktuálních rozhovorů, vyšly články Jágr, Nagano… 

A Češi dobyli svět, Tisíciprocentní pravda Hlinky nebo Ke zlatu pomohla souhra. A akce 

zvaná Nagano. MF DNES tedy k desetiletému výročí od zisku zlatých medailí přichystala 

pro své čtenáře tři obsáhle rozhovory (Lener, Hašek, Svoboda) a několik dalších článků, ve 

kterých se vzpomínalo především na atmosféru olympijského turnaje. 

Deník Sport si v rámci desetiletého výročí připravil Seriál 10 let po Naganu. V tomto 

seriálu redaktoři Miroslav Horák, Petr Dias a František Suchan vyzpovídali členy zlatého 

týmu z olympiády v Naganu.  

 11. února – Lenerova vzpomínka na hvězdný výběr: Kluky nabudil Hašan 

 12. února – Špačkova vzpomínka na dříče z NHL: Svobodu jsme uctívali 

 14. února – Hniličkova vzpomínka ze střídačky: Hrdinové byli jiní, já ne 

 15. února – Moravcova vzpomínka na divočinu s Kazachy: Přišel jsem o zlaté 

zuby 

 16. února – Čalounovo poslední vystoupení: Hejduka jsem vystřelil 

 18. února – Růžičkův proslov ve čtvrtfinále s USA: Pomohl nám skleněný slon 

 19. února – Hamrlík vzpomíná na chvíle před Kanadou: Faxů nám přišly tisíce 

 20. února – Takhle pálí Guma: Pro Gretzkého to bylo drsné 

 21. února – Štístko Martin Procházka: Pivo? Hlinkovi to nevadilo 

 22. února – Jak Svoboda přepisoval historii: Gól? Já nezapomenu na Ivana 

Kromě toho Sport publikoval deset ket stará vydání. 

 



 

 

65 

Všechny tři deníky ve svých únorových číslech v roce 2008 publikovaly alespoň ve třech 

dnech. Redakce deníku Právo a deníku Sport založily vzpomínkové seriály. Nejčastěji 

voleným útvarem byl rozhovor. 

4.3 Dvacet let od zisku zlatých olympijských medailí v Naganu 

„Celkem sedmnáct zlatých hochů z Nagana se nakonec potkalo v Síni slávy českého hokeje 

na pražské Harfě při vzpomínce na dvacáté výročí historického olympijského triumfu. 

Hráči v poledne položili květiny u hrobu Ivana Hlinky na Olšanských hřbitovech a pak 

všichni dostali na památku zlaté mince s trenérovým portrétem.“
77

  

Tak zněl perex u článku Zlatí hoši zase spolu, jen Jágr měl zpoždění deníku Právo v úterý 

6. února 2018. Stejné téma, tedy setkání zlatého olympijského týmu z Nagana, se objevilo 

ve všech sledovaných titulech. Deník Sport zveřejnil titulek: Zlatí nesmrtelní PO 20 

LETECH a MF DNES použila ke stejnému článku titulek: Od senzačního zlata k psímu 

hotelu a tatami. Všechny tři deníky využily u těchto příspěvků stejnou fotografii. Na ní 

bylo vyfoceno 16 zlatých hochů, protože Jaromír Jágr nestihl předchozí oficiální část  

a dorazil až po focení. 

Vzpomínání na triumf českých hokejistů jako před deseti lety se nekonalo. Jediným 

společným rysem byla výše zmíněná akce u příležitosti setkání sedmnácti členů národního 

týmu z Nagana. MF DNES uveřejnila v pátek 22. února 2018, tedy přesně dvacet let od 

vítězství 1:0 nad Ruskem ve finále hokejového turnaje, článek Horečka na dvě dekády: 

NAGANISMUS. 

Tato kapitola je zaměřena na období dvacetiletého výročí od triumfu v Naganu. Bohužel 

pro účely práce nevyšlo dostatečné množství článků. To je dané především tím, že tištěná 

média ustupují a v těchto vydáních vycházely především články k aktuálním sportovním 

událostem (jakým byla například olympiáda). V dnešní době je hlavním zdrojem informací 

internet. K Naganu se v České televizi v roce 2018 vysílaly záznamy ze čtvrtfinále s USA, 

ze semifinále s Kanadou a z finále proti Rusku. Právo, Sport ani MF DNES si nepřipravily 

žádný seriál, který by čtenářům zpětně přiblížil olympiádu v Naganu. 

 

 

                                                        
77 Zlatí hoši zase spolu, jen Jágr měl zpoždění. Právo. 6. 2. 2018, roč. 28, č.31, s. 18 



 

 

66 

Závěr 
Zimní olympijské hry jsou obrovskou sportovní událostí po celém světě a nejinak je tomu  

i v České republice. Olympiáda v zemi vycházejícího slunce v roce 1998 měla od začátku 

přídavek zvláštního náboje, neboť poprvé v historii se zastavila nejlepšího hokejová liga 

světa NHL a pustila své hráče do dějiště her. To zvýšilo mediální zájem i v našich 

končinách. Všechny tři deníky poslaly do Nagana své reportéry, ovšem jejich počet je 

první kritérium, které ovlivnilo množství vydaných článků. Právo mělo na olympiádě 

pouze jednoho novináře, naopak MF DNES a Sport se mohly spolehnout na tři reportéry. 

Ti měli mnohem více času a prostoru na hledání a zpracování dalších zajímavých témat. 

Celkově Právo publikovalo pouze 127 článků, na rozdíl od 222 článků MF DNES a 229 

příspěvků ve vydáních Sportu. Samozřejmě je to dané i tím, že Právo se na sportovní 

témata na rozdíl od Sportu nespecializuje, ale rozdíl v personálním obsazení v dějišti her 

zde sehrál značnou roli. 

Olympijské hry dopadly pro české barvy nejlépe, jak mohly. Mužstvo poskládané trenérem 

Hlinkou hrálo na turnaji skvělý hokej, podpořený fantastickými individuálními výkony 

brankáře Dominika Haška a Jaromíra Jágra. V této práci se ukázala jasná křivka toho, jak  

s „jídlem roste chuť“. Postupným vyřazováním největších favoritů v play-off se zvedal 

zájem obyvatel České republiky, a to vyvolalo daleko větší prostor pro hokejové 

zpravodajství a s tím spojenou obsáhlejší nabídku článků v tisku. To se dá doložit i čísly. K 

prvnímu zápasu v základní skupině proti Finsku bylo publikováno 28 článků, proti tomu 

k semifinálovému utkání s Kanadou uveřejnily deníky celkem 46 příspěvků.  

Úvodní sledované období před prvním utkáním české hokejové reprezentace na turnaji 

s sebou nepřinášelo zajímavé informace, většinu času se nic nedělo a vyčkávalo se až na 

odlet do dějiště her. Po příletu do Nagana došlo k markantnímu navýšení počtu článků. 

Během turnaje se největší rozdíly v čísle uveřejněných příspěvků promítaly ve dnech volna 

a ve dnech, kdy národní tým hrál zápas. S utkáním byly spojené sportovní reportáže, 

pozápasové rozhovory, hodnocení expertů apod. Největšího vrcholu v počtu článků během 

jednoho dne dosáhla média po finálovém utkání s Ruskem. Vyšlo celkově 72 článků. Za 

celé sledované období od začátku ledna do 11. března bylo zveřejněno celkově 578 článků.  

Jediná MF DNES poslala do dějiště zimních olympijských her svého fotografa (H. 

Slavíka) a mohla se tak spolehnout na vlastní fotografie. Právo a Sport byly vázány na 



 

 

67 

zpravodajské agentury. I přesto nejvíce fotek (143) v celém sledovaném období publikoval 

Sport. Zde se projevil větší prostor pro uveřejnění fotek v deníku specializovaném pouze 

na sport. Celkově deníky zveřejnily 295 fotografií. 

Poměrně složité je zhodnotit, jak vybraná periodika využívala pro hokejové informace 

titulní strany, neboť deník Sport má úvodní stranu značně specifickou. Od ledna do 

vybraného data v březnu nejvíce článků na titulní straně uveřejnila MF DNES, konkrétně 

25.  

Už na první pohled je zřejmé, že nejmenší prostor dostal hokejový turnaj na stránkách 

deníku Právo, které se drželo základní osy článků. Tím byly především sportovní reportáže 

z utkáních národního týmu, rozhovory s účastníky a v některých případech přebrané 

zprávy od zpravodajských agentur. Přestože je MD DNES periodikum, které má obsáhnout 

veškeré celostátní a světové dění, velký prostor zde dostal i hokej. Nejzajímavější zjištění 

v práci bylo využití nejen stran určených pro sport na konci každého vydání tohoto listu, 

ale spousta vydaných článků o slavící republice v rubrice „Z domova“ na úkor jiných 

informací. Deník Sport se věnoval „Turnaji století“ dostatečně, ale chybělo mi ve vydáních 

více „volného“ psaní od novinářů, články strukturované jako fejetony, komentáře, názory. 

I přesto se deníky snažily dostat za hranici sportu svými neortodoxními články. K příkladu 

uvádím reportáž z vysokoškolské koleje, rozhovor s řidičem vítězného autobusu nebo 

hokejový úspěch byl víc než mše. 

Zprávy a texty všech tří deníku se v mnohém shodovaly. Obsah tvořily především 

sportovní reportáže (z utkání, šaten, tiskových konferencí apod.), rozhovory (s hráči, členy 

realizačního týmu, experty atd.), informace o ostatních týmech (výsledky, zranění). 

V malém množství se objevilo pár komentářů nebo poznámek. Pro čtenáře MF DNES 

musela být rozhodně zajímavá tabulka hodnocení hráčů experty. Struktura sportovních 

reportáží se napříč deníky moc nelišila, obsahovala popis hokejových akcí ze zápasu, 

výpovědi hráčů nebo trenérů a graficky zpracovaný výsledek včetně střelců branek, 

informací o vyloučení, divácích a na závěr sestavy obou mužstev. 

Během oslav deseti let od zisku zlatých medailí byly deníky dobře připraveny. Ať už se 

jednalo o seriál rozhovorů od Sportu nebo náhled do minulosti u Práva. Dvacetileté výročí 

zůstalo skoro bez odezvy médií. 



 

 

68 

Summary 
 

The Winter Olympic Games are a giant global event, popular also in the Czech Republic. 

The Olympic Games in the „Land of the Rising Sun“ in 1998 had, from its beginning, an 

unique addition to its atmosphere. For the first time in history, the best ice hockey league, 

the NHL, had paused and let its players participate in the Olympic venues. This had also 

raised the interest of media in the Czech Republic. All three daily press media sent their 

reporters to Nagano, but the number of them attending impacted the number of articles 

published. Právo only had one reporter in Nagano, whereas MF DNES and Sport could 

rely on three reporters each. These two journals therefore had much more time and space to 

search and process other interesting topics. Overall, Právo published only 127 articles, 

contrary to the 222 articles of MF Dnes and 229 articles of Sport. This is obviously also 

caused by the fact that Právo is not focused on sports topics like Sport, but staffing in the 

venues played a significant role.  

For the Czech Republic, the Winter Olympic Games ended up being the greatest success 

possible. The team composed by head coach Hlinka performed great ice hockey at the 

tournament, supported by fantastic individual performances of goalkeeper Dominik Hašek 

and Jaromír Jágr. In this paper, a curve of increasing appetite is clearly shown. By 

eliminating the favourite teams in the play-off stage, the interest of the Czech public had 

been rising, generating improved space for ice hockey reporting, linked to the increased 

offer of articles in press. This can also be supported by numbers. For the first round robin 

game against Finland, 28 articles were published, whereas for the semi-final game against 

Canada, 46 articles were published.  

The early period, before the first game of the Czech national team at the tournament, had 

not introduced much interesting information, mostly, no reporting had been done, waiting 

for the teams’ departure to the Olympic venue. After the arrival in Nagano, a significant 

increase in the number of articles occurred. During the tournament, the biggest differences 

in the number of articles published are reflected in the fact whether the team had a free day 

or a game. Report articles, post-game interviews, experts opinions and similar were 

connected to games. The peak in the number of articles published was reached by the 

media on the day before the final game against Russia – altogether, 72 articles were 

published. In the studied time period, from January 1st until March 11th, 1998, a total of 



 

 

69 

578 articles had been published.  

Only MF DNES sent a photographer (H. Novák) to the Winter Olympic Games venues and 

could therefore rely on its own pictures. Právo and Sport were bound to news agencies. 

Despite that fact, most photographs published (143) were published by Sport. Here, the 

sport-specific focus of the journal created greater space for sports photography. In total, the 

three journals published 295 photographs.  

It is challenging to evaluate how different journals utilised the cover page for ice hockey 

information, as Sport has its cover page very specific. From January to March of the year 

selected, MF DNES had most articles on their title page, precisely 25. From the very first 

glance, it is apparent that the ice hockey tournament received least coverage on the pages 

of Právo, all in the quantity of articles, pictures or cover pages. The numbers of MF DNES 

and Sport were similar. 

Reports and texts of all three journals were similar in many aspects. The content mostly 

consisted of reports (from games, the locker room, press conferences, etc.), interviews 

(with players, team staff, experts, etc.) and information about other teams (results, 

injuries). In a small number, a few comments or notes were published. For MF DNES 

readers, a table of player evaluation by experts must have been interesting. Three selected 

best players gained points, that were summed up throughout the entire Olympic Games. 

During the 10th anniversary of the gold medals, the journals were well prepared, being it  

a series of interviews from Sport or a look into the past in Právo. The 20th anniversary 

remained with almost no media reaction. 

At the end, I would like to say, that the coverage of the Olympic ice hockey tournament in 

1998 was above the standard, with enough articles, photographs and space on cover pages. 

 

 

  

 

  



 

 

70 

Seznam literatury a zdrojů 
Literatura 

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku 

do současnosti. Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8 

BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. 

Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1387-1 

BLÁHA, Pavel. Zlaté hvězdy: kronika velkého vítězství. Praha: Knihcentrum, 1998. ISBN 

80-86054-36-5 

DĚKANOVSKÝ, Jan. Sport, média a mýty: zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní 

hrdinové. Praha: Dokořán, 2008. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-7363-131-4 

GUT, Karel, Marcela NOVÁKOVÁ a Jaroslav PRCHAL. Český hokej: oficiální publikace 

Českého svazu ledního hokeje. Praha: Olympia, 1998. ISBN 80-7033-525-4 

GUT, Karel a Jaroslav PRCHAL. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, 2008. ISBN 

978-80-903552-4-8 

HAŠEK, Dominik a Robert ZÁRUBA. Chytám svůj život. Praha: Terra, 1999. ISBN 80-

902-282-1-6 

PŘÍBORSKÝ, Pavel. Zlatá generace: připomeňte si největší úspěchy českého hokeje 1996-

2002. Praha: Computer Press, 2002. ISBN 80-7226-728-0 

Elektronické zdroje 

Oficiální stránky Olympijských her [online]. [cit. 2019-04-02]. Dostupné z: 

https://www.olympic.org/nagano-1998 

Dobová periodika 

Právo (roč. 8) od 1. ledna 1998 do 11. března 1998 

Právo (roč. 18) od 1. února 2008 do 28. února 2008 

Právo (roč. 28) od 1. února 2018 do 28. února 2018 

MF DNES (roč. IX) od 1. ledna 1998 do 11. března 1998 

MF DNES (roč. XIX) od 1. února 2008 do 28. února 2018 



 

 

71 

MF DNES (roč. XXIX) od 1. února 2018 do 28. února 2018 

Sport (roč. XLVI) od 1. ledna 1998 do 11. března 1998 

Sport (roč. LVI) od 1. února 2008 do 28. února 2008 

Sport (roč. LXVI) od 1. února 2018 do 28. února 2018 

Články 

Seznam článků je uveden chronologicky dle citování v práci. 

 Hokejový tým v Naganu zřejmě vytvoří 7 obránců a 13 útočníků. Právo. 13. ledna 

1998, roč. 8, č. 10, ISSN 1211-2119, s. 20 

 Vůjtek běhal po doktorech, Růžička se Strakou trénují. MF DNES. 13. 1. 1998, roč. 

IX, č. 10, ISSN 1210-1168, s. 23 

 Nominační kufřík odtajněn. Sport. 15. 1. 1998, roč. XLVI č. 12, ISSN 1210-8383, 

s. 1 

 Hodnocení hokejových expertů: gólman vládl všem výborným. MF DNES. 14. 2. 

1998, roč. IX, č. 38, ISSN 1210-1168, s. 24 

 Finové český tým neprověřili. Sport. 14. 2. 1998, roč. XLVI, č. 38, ISSN 1210-

8383, s. 2 

 Není faul jako faul. Sport. 16. 2. 1998, roč. XLVI, č. 39, ISSN 1210-8383, s. 3 

 Hašek nuly na ZOH nepočítá. Právo. 14. února 1998, roč. 8, č. 38, ISSN 1211-

2119, s. 20 

 „Dominátor“ vyčaroval postup. Sport. 19. 2. 1998, roč. XLVI, č. 42, ISSN 1210-

8383, s. 1 

 Hašek na Hrad! křičeli studenti. MF DNES. 19. 2. 1998, roč. IX, č. 42, ISSN 1210-

1168, s. 1 a 23 

 Poražení zažili noční děs. Právo. 19. 2. 1998, roč. 8, č. 38, ISSN 1211-2119, s. 20 

 Amerika zažila Noční děs. Sport. 19. 2. 1998, roč. XLVI, č. 42, ISSN 1210-8383, s. 

3 

 V šatně poslouchají Davida. Právo. 20. 2. 1998, roč. 8, č. 43, ISSN 1211-2119, s. 

24 



 

 

72 

 Hokejisté si pro štěstí hladí skleněného slona. MF DNES. 20. 2. 1998, roč. IX, č. 

43, ISSN 1210-1168, s. 24 

 V boji o finále olympiády proti sobě stojí nejslavnější gólmani. MF DNES. 20. 2. 

1998, roč. IX, č. 43, ISSN 1210-1168, s. 24 

 Kanada sražena na kolena, teď nás čeká Rusko. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, 

ISSN 1211-2119, s. 1 

 Celá země žila hokeje. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, ISSN 1211-2119, s. 1 

 Hokejisté porazili kanadský tým snů. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 

1210-1168, s. 1 

 Doma hokej zastavil život. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 1210-1168, 

s. 1 

 A jdeme do finále. Sport. 21. 2. 1998, roč. XLVI, č. 44, ISSN 1210-8383, s. 1 

 Nervy pochodovaly všem. Právo. 21. 2. 1998, roč. 8, č. 44, ISSN 1211-2119, s. 22 

 Loterii vyhráli lepší a chytřejší. MF DNES. 21. 2. 1998, roč. IX, č. 44, ISSN 1210-

1168, s. 28 

 Skórujeme – za naši republiku. Sport. 21. 2. 1998, roč. XLVI, č. 44, ISSN 1210-

8383, s. 2 

 Naši hokejisté vyhráli v Naganu turnaj století. Právo. 23. 2. 1998, roč. 8, č. 45, 

ISSN 1211-2119, s. 1 

 Oslavy vypukly pět minut po osmé. Právo. 23. 2. 1998, roč. 8, č. 45, ISSN 1211-

2119, s. 1 

 Výhra nad Rusy završila olympiádu. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 

1210-1168, s. 1 

 Výhra nad Rusy završila olympiádu. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 

1210-1168, s. 1 

 Naši vsítili gól a celé náměstí vybuchlo štěstím. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 

45, ISSN 1210-1168, s. 1 

 Zbývá porazit Marťany. Sport. 23. 2. 1998, roč. XLVI, č. 45, ISSN 1210-8383, s. 1 



 

 

73 

 Ruští hokejisté prohráli a štamgast přišel v sázce s kamarádem o motorku. MF 

DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 45, ISSN 1210-1168, s. 3 

 Farníci na Valašsku nešli na mši, hokej zvítězil. MF DNES. 23. 2. 1998, roč. IX, č. 

45, ISSN 1210-1168, s. 4 

 Havlův telegram. Sport. 23. 2. 1998, roč. XLVI, č. 45, ISSN 1210-8383, s. 2 

 Probuzení se do jiného světa. Sport. 23. 2. 1998, roč. XLVI, č. 45, ISSN 1210-

8383, s. 5 

 Prahu lemovaly tisíce lidí. Sport. 24. 2. 1998, roč. XLVI, č. 46, ISSN 1210-8383, s. 

2 

 Padaly televizní rekordy. Právo. 24. 2. 1998, roč. 8, č. 46, ISSN 1211-2119, s. 23 

 Oslavám v závěru chybělo více taktu. MF DNES. 25. 2. 1998, roč. IX, č. 47, ISSN 

1210-1168, s. 22 

 Zlatí hoši zase spolu, jen Jágr měl zpoždění. Právo. 6. 2. 2018, roč. 28, č.31, s. 18 

 


